
 

 

EXMO SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA VARA DE FALÊNCIAS, RECUPERAÇÕES, 

INSOLVÊNCIAS E CARTAS PRECATÓRIAS CÍVEIS DA COMARCA DE CAMPO 

GRANDE/MS 

 

 

 

 

 

 

 

Processo n°: 0800723-97.2019.8.12.0005 

Recuperação Judicial  

Requerente: Simasul Siderurgia Ltda. e Outros. 

 

 

CURY SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, 

Administradora Judicial nomeada nos autos do processo em 

epígrafe, vem respeitosamente à presença de Vossa 

Excelência, apresentar o Relatório Mensal de Atividades 

referente ao período de 04/2020 a 10/2022. 

 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

 

Campo Grande/MS, 13 de janeiro de 2023.  

 

 

CURY SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA 

José Eduardo Chemin Cury 

Administrador Judicial 

fls. 6741



 

1 

 

Recuperação Judicial Simasul Siderurgia Ltda. 

Processo n.º 0800723-97.2019.8.12.0005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RMA 
COMPETÊNCIA 04/2020 A 10/2022 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

fls. 6742



 

2 

 

SUMÁRIO 

 

1. Introdução...........................................................................................................................................................05 

 

2. Da Situação Financeira Contábil – Período de 04/2020 a 10/2022..............................................05 

 

2.1. Informações Contábeis do Mês de 04/2020......................................................................................05 

 

2.2. Informações Contábeis do Mês de 05/2020......................................................................................08 

 

2.3. Informações Contábeis do Mês de 06/2020......................................................................................10 

 

2.4. Informações Contábeis do Mês de 07/2020......................................................................................12 

 

2.5. Informações Contábeis do Mês de 08/2020......................................................................................14 

 

2.6. Informações Contábeis do Mês de 09/2020......................................................................................17 

 

2.7. Informações Contábeis do Mês de 10/2020......................................................................................19 

 

2.8. Informações Contábeis do Mês de 11/2020......................................................................................21 

 

2.9. Informações Contábeis do Mês de 12/2020......................................................................................23 

 

2.10. Informações Contábeis do Mês de 01/2021....................................................................................25 

 

2.11. Informações Contábeis do Mês de 02/2021....................................................................................28 

 

2.12. Informações Contábeis do Mês de 03/2021....................................................................................30 

 

2.13. Informações Contábeis do Mês de 04/2021....................................................................................32 

 

2.14. Informações Contábeis do Mês de 05/2021....................................................................................34 

 

2.15. Informações Contábeis do Mês de 06/2021....................................................................................36 

 

2.16. Informações Contábeis do Mês de 07/2021....................................................................................39 

 

fls. 6743



 

3 

 

2.17. Informações Contábeis do Mês de 08/2021....................................................................................41 

 

2.18. Informações Contábeis do Mês de 09/2021....................................................................................43 

 

2.19. Informações Contábeis do Mês de 10/2021....................................................................................46 

 

2.20. Informações Contábeis do Mês de 11/2021....................................................................................48 

 

2.21. Informações Contábeis do Mês de 12/2021....................................................................................50 

 

2.22. Informações Contábeis do Mês de 01/2022....................................................................................52 

 

2.23. Informações Contábeis do Mês de 02/2022....................................................................................55 

 

2.24. Informações Contábeis do Mês de 03/2022....................................................................................57 

 

2.25. Informações Contábeis do Mês de 04/2022....................................................................................59 

 

2.26. Informações Contábeis do Mês de 05/2022....................................................................................62 

 

2.27. Informações Contábeis do Mês de 06/2022....................................................................................64 

 

2.28. Informações Contábeis do Mês de 07/2022....................................................................................66 

 

2.29. Informações Contábeis do Mês de 08/2022....................................................................................68 

 

2.30. Informações Contábeis do Mês de 09/2022....................................................................................71 

 

2.31. Informações Contábeis do Mês de 10/2022....................................................................................73 

 

3. Pontos de Atenção Observados nas Demonstrações Contábeis da Recuperanda................75 

 

3.1. Ausência de Demonstrações Contábeis Obrigatórias....................................................................75 

 

3.2. Registro de Ativo Intangível na Ordem de R$ 240 milhões.........................................................75 

 

3.3. Ausência de Auditoria Independente das Demonstrações Contábeis.....................................76 

 

fls. 6744



 

4 

 

3.4. Ausência de Laudo de Avaliação dos Ativos Biológicos.............................................................76 

 

3.5. Ausência de Contabilização de Ativo Relevante............................................................................76 

 

3.6. Ausência de Contabilização de Passivos............................................................................................76 

 

3.7. Ausência de Provisões para Contingências.......................................................................................77 

 

3.8. Ponderações Quanto aos Resultados Contábeis.............................................................................77 

 

4. Do Cumprimento do PRJ e Encerramento da Recuperação Judicial...........................................80 

 

5. Da Conclusão.....................................................................................................................................................84 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 6745



 

5 

 

1- INTRODUÇÃO. 

 

Por meio do presente relatório, a Administradora Judicial, no cumprimento de 

suas atribuições legais, consubstanciadas no elevado múnus público de auxiliar do Juízo, 

alicerçada nos princípios da transparência, técnica e economia exigidos pelo encargo, após 

análise minuciosa dos documentos e informações fornecidos pelo Grupo Recuperando, 

apresenta sua situação financeira, econômica e administrativa durante o período de 

04/2020 a 10/2022, correspondente ao processo recuperacional. 

 

A fim de garantir uma melhor elucidação da situação financeira e contábil, as 

informações foram separadas mensalmente abrangendo a situação patrimonial das 

empresas, os resultados mensais e os recursos humanos para demonstração da 

manutenção dos empregos. 

 

É cediço que, a situação patrimonial da empresa é auferida pela diferença 

entre os ativos e os passivos obtendo então seu patrimônio líquido. Já o resultado mensal 

corresponde ao resultado do exercício do competente mês, apresentando-se as receitas e 

despesas de maneira resumida, a fim de obter-se informações relativas aos lucros ou 

prejuízos obtidos. 

 

Por sua vez, as informações expostas acerca da manutenção de empregos 

(recursos humanos) são de extrema importância para avaliação da manutenção da 

recuperação judicial, sendo um de seus objetivos indispensáveis, de acordo com o preceito 

do artigo 47 da Lei n.º 11.101/05. 

 

Portanto, o presente relatório é de grande relevância para o processo 

recuperacional, considerando que tais avaliações possibilitam identificar a situação 

patrimonial da Recuperanda, sua evolução econômico-financeira, permitindo a verificação 

dos resultados obtidos nos períodos anteriores e possíveis projeções de resultados futuros, 

bem como acompanhar o adimplemento do PRJ, que no presente caso encontra-se em 

satisfatório cumprimento, conforme restará demonstrado no decorrer deste.  

 

2- DA SITUAÇÃO FINANCEIRA CONTÁBIL – PERÍODO DE 04/2020 A 

10/2022  

 

2.1– INFORMAÇÕES CONTÁBEIS DO MÊS DE 04/2020. 

 

SITUAÇÃO PATRIMONIAL: 

fls. 6746



 

6 

 

 

Tem-se que, no mês de abril de 2020, o Grupo Recuperando possuía ativos 

totais contabilizados no montante de R$ 104,2 milhões de reais, constituídos em sua maior 

parte por ativos biológicos (florestas plantadas) na ordem de R$ 70,4 milhões de reais; 

ativos imobilizados (máquinas, equipamentos e instalações) na importância aproximada de 

R$ 16,4 milhões de reais; ativos circulantes (recebíveis, estoques e disponibilidade) no 

montante de R$ 17,4 milhões de reais, conforme demonstrado na tabela abaixo: 

  

ATIVO R$ 104.288.913,62  

ATIVO CIRCULANTE R$ 17.414.498,28  

DISPONÍVEL R$ 123.997,76  

CLIENTES R$ 1.488.350,48  

TÍTULOS A RECEBER R$ 9.138.083,19  

ADIANTAMENTO DE FORNECEDORES R$ 3.989.235,63  

ADIANTAMENTO AOS EMPREGADOS R$ 6.010,36  

TRIBUTOS A RECUPERAR R$ 0,00  

ADIANTAMENTO AOS SÓCIOS R$ 217.435,33  

ESTOQUES R$ 2.451.385,53  
   

ATIVO NÃO CIRCULANTE R$ 86.874.415,34  

DEPÓSITOS JUDICIAIS                            - 

INVESTIMENTOS R$ 2.619,42  

ATIVO BIOLÓGICO R$ 70.457.187,26  

IMOBILIZADO R$ 16.414.608,66  

INTANGÍVEL - 

 

Em contrapartida, a empresa em recuperação apresentou dívidas no montante 

de R$ 219,8 milhões de reais correspondente a soma do passivo circulante e do passivo não 

circulante, compostas em sua maioria por obrigações tributárias e encargos trabalhistas no 

montante de R$ 184,2 milhões de reais, bem como passivos com terceiros (empréstimos, 

fornecedores, dentre outros), na ordem de R$ 35,5 milhões de reais:  

 

PASSIVO R$ 105.445.658,51  

PASSIVO CIRCULANTE R$ 29.039.336,18  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 6.577.596,11  

FORNECEDORES R$ 5.879.098,01  

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 12.705.059,08  

fls. 6747



 

7 

 

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS R$ 3.877.582,98  

ADIANTAMENTO DE CLIENTES - 

CONTAS A PAGAR - 

PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$ 190.775.228,97  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 3.404.931,98  

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER R$ 165.568.229,26  

ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR R$ 2.143.747,85  

OUTROS CRÉDITOS R$ 6.931.172,97  

FORNECEDORES R$ 12.606.326,18  

FORNECEDORES CARVÃO R$ 120.820,73  

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (-) R$ 114.368.906,64  

 

Sendo assim, considerando as informações acima disponibilizadas, o Grupo 

Recuperando apresentou um patrimônio líquido negativo no montante de R$ 114,3 milhões 

de reais, representado pelo acúmulo dos prejuízos suportados pela empresa até abril de 

2020. 

 

RESULTADO MENSAL: 

 

No mês de abril de 2020, referente ao resultado mensal, apurou-se um 

prejuízo na ordem de R$ 2,7 milhões de reais, resultado do baixo volume de produção 

devidamente refletido em receitas líquidas no total de R$ 3,2 milhões de reais, sendo 

insuficiente para arcar com os custos incorridos no montante de R$ 4,8 milhões de reais e 

com as despesas mensais na quantia de R$ 1,1 milhões de reais, conforme demonstrado na 

tabela abaixo: 

 

(+) RECEITAS LÍQUIDAS R$ 3.214.228,50 

(-) CUSTOS R$ 4.832.922,91  

MATÉRIA PRIMA R$ 2.968.861,39  

MÃO-DE-OBRA DIRETA R$ 479.645,89  

CUSTOS INDIRETOS DE PRODUÇÃO R$ 1.384.415,63  

(=) LUCRO BRUTO (-) R$ 1.618.694,41  

(-) DESPESAS R$ 1.130.280,96  

DESPESAS COM VENDAS R$ 560.788,78  

DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ 569.492,18  

(=) RESULTADO LÍQUIDO MENSAL (-) R$ 2.748.975,37 

(=) RESULTADO ACUMULADO DESDE 01/2020 (-) R$ 1.156.744,89 

fls. 6748



 

8 

 

 

RECURSOS HUMANOS: 

 

No que se refere aos Recursos Humanos, o Grupo Recuperando encerrou o 

mês de abril de 2020 com 194 colaboradores ativos, após a ocorrência de 05 

desligamentos, totalizando as remunerações da folha o montante de R$ 470 mil reais.  

 

 2.2– INFORMAÇÕES CONTÁBEIS DO MÊS DE 05/2020. 

 

SITUAÇÃO PATRIMONIAL: 

 

No mês de maio de 2020, o Grupo Recuperando possuía ativos totais 

contabilizados no montante de R$ 103,2 milhões de reais, constituídos em sua maior parte 

por ativos biológicos (florestas plantadas) na ordem de R$ 70,4 milhões de reais; ativos 

imobilizados (máquinas, equipamentos e instalações) na quantia aproximada de R$ 16,2 

milhões de reais e R$ 16,5 milhões de reais de ativos circulantes (recebíveis, estoques e 

disponibilidades):  

 

ATIVO R$ 103.252.282,59  

ATIVO CIRCULANTE R$ 16.540.170,52  

DISPONÍVEL R$ 178.269,27  

CLIENTES R$ 2.062.548,19  

TÍTULOS A RECEBER R$ 9.136.011,79  

ADIANTAMENTO FORNECEDORES R$ 3.497.065,30  

ADIANTAMENTO A EMPREGADOS R$ 8.314,93  

TRIBUTOS A RECUPERAR - 

ADIANTAMENTO AOS SÓCIOS (-) R$ 9.426,32  

ESTOQUES R$ 1.667.387,36  

ATIVO NÃO CIRCULANTE R$ 86.712.112,07  

DEPÓSITOS JUDICIAIS - 

INVESTIMENTOS R$ 2.619,42  

ATIVO BIOLÓGICO R$ 70.409.513,86  

IMOBILIZADO R$ 16.299.978,79  

INTANGÍVEL - 

 

No competente mês, as dívidas empresariais totalizaram R$ 215,1 milhões de 

reais, compostas em sua maioria por obrigações tributárias e encargos trabalhistas no 

fls. 6749



 

9 

 

montante de R$ 180,2 milhões de reais e débitos com terceiros (empréstimos, fornecedores 

e demais) na ordem de R$ 34,9 milhões de reais.  

 

Observa-se, para tanto, que os passivos da empresa foram reduzidos na 

totalidade de R$ 4,7 milhões de reais em relação ao mês de abril de 2020, resultado do 

parcelamento dos tributos estaduais que representavam o principal passivo do 

Recuperando.  

 

PASSIVO R$ 104.518.043,13  

PASSIVO CIRCULANTE R$ 24.557.675,33  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 6.306.512,88  

FORNECEDORES R$ 5.531.597,47  

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 8.610.411,80  

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS R$ 4.109.153,18  

ADIANTAMENTO DE CLIENTES - 

CONTAS A PAGAR - 

PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$ 190.546.087,28  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 3.404.931,98  

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER R$ 165.339.087,57  

ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR R$ 2.143.747,85  

OUTROS CRÉDITOS R$ 6.931.172,97  

FORNECEDORES R$ 12.606.326,18  

FORNECEDORES CARVÃO R$ 120.820,73  

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (-) R$ 110.585.719,48  

 

Diante disso, o acúmulo dos prejuízos suportados pelo Grupo Empresarial até 

maio de 2020 totalizou R$ 110.585.719,48 correspondendo ao patrimônio líquido negativo.  

 

RESULTADO MENSAL: 

 

Além disso, apurou-se um prejuízo na ordem de R$ 109 mil reais, em 

decorrência do baixo volume de produção que ficou refletido em receitas líquidas na ordem 

de R$ 8 milhões, insuficientes para arcar com os custos incorridos na quantia aproximada 

de R$ 6,5 milhões acrescidos das despesas mensais no total de R$ 1,6 milhões de reais: 

 

(+) RECEITAS LÍQUIDAS R$ 8.068.088,30  

(-) CUSTOS R$ 6.558.042,17  

fls. 6750



 

10 

 

MATÉRIA PRIMA R$ 4.034.831,44  

MÃO-DE-OBRA DIRETA R$ 491.878,12  

CUSTOS INDIRETOS DE PRODUÇÃO R$ 2.031.332,61  

(=) LUCRO BRUTO R$ 1.510.046,13  

(-) DESPESAS R$ 1.619.061,78  

DESPESAS COM VENDAS R$ 920.162,21  

DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ 698.899,57  

(=) RESULTADO LÍQUIDO MENSAL (-) R$ 109.015,65 

(=) RESULTADO ACUMULADO DESDE 01/2020 (-) R$ 1.265.760,54 

 

RECURSOS HUMANOS: 

 

No que se refere aos Recursos Humanos, o Grupo Recuperando encerrou o 

mês de maio de 2020 com 197 colaboradores ativos, após a ocorrência de 07 

desligamentos, totalizando as remunerações o montante de R$ 452 mil reais.  

 

 2.3– INFORMAÇÕES CONTÁBEIS DO MÊS DE 06/2020.  

 

SITUAÇÃO PATRIMONIAL: 

 

No mês de junho de 2020, o Recuperando possuía ativos totais 

contabilizados na ordem de R$ 105,1 milhões de reais, constituído em sua maior parte por 

ativos biológicos (florestas plantadas) na ordem de R$ 70 milhões de reais; ativos 

imobilizados (máquinas, equipamentos e instalações) na quantia de R$ 16,5 milhões de 

reais e R$ 18,6 milhões de reais em ativos circulantes (recebíveis, estoques e 

disponibilidades).  

 

Frisa-se que a empresa sofreu um acréscimo de R$ 1,9 milhões de reais em 

relação ao mês de maio de 2020, em virtude do aumento das contas a receber de clientes, 

considerando a ampliação das vendas ocorridas no período.  

 

ATIVO R$ 105.194.055,47  

ATIVO CIRCULANTE R$ 18.639.157,44  

DISPONÍVEL R$ 92.572,44  

CLIENTES R$ 4.204.688,71  

TÍTULOS A RECEBER R$ 9.066.895,44  

ADIANTAMENTO FORNECEDORES R$ 4.029.489,63  

fls. 6751



 

11 

 

ADIANTAMENTO A EMPREGADOS R$ 15.687,33  

TRIBUTOS À RECUPERAR R$ 0,00  

ADIANTAMENTO AOS SÓCIOS R$ 43.679,83  

ESTOQUES R$ 1.186.144,06  

ATIVO NÃO CIRCULANTE R$ 86.554.898,03  

DEPÓSITOS JUDICIAIS - 

INVESTIMENTOS R$ 2.619,42  

ATIVO BIOLÓGICO R$ 70.041.836,36  

IMOBILIZADO R$ 16.510.442,25  

INTANGÍVEL - 

 

No que tange às dívidas empresariais, totalizaram o montante de R$ 215,4 

milhões de reais, compostas em sua maioria por obrigações tributárias e encargos 

trabalhistas na ordem de R$ 179,7 milhões de reais acrescidos dos débitos com terceiros 

(empréstimos, fornecedores e demais) na quantia de R$ 35,7 milhões de reais, se mantendo 

no patamar do mês anterior (maio/2020). 

 

PASSIVO R$ 104.807.491,32  

PASSIVO CIRCULANTE R$ 25.195.801,73  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 5.780.727,03  

FORNECEDORES R$ 5.567.173,12  

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 8.201.183,15  

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS R$ 4.308.501,68  

ADIANTAMENTO DE CLIENTES R$ 1.338.216,75  

CONTAS A PAGAR - 

PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$ 190.265.276,05  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 3.404.931,98  

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER R$ 165.058.276,34  

ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR R$ 2.143.747,85  

OUTROS CRÉDITOS R$ 6.931.172,97  

FORNECEDORES R$ 12.606.326,18  

FORNECEDORES CARVÃO R$ 120.820,73  

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (-) R$ 110.653.586,46  

 

Sendo assim, diante das informações acima disponibilizadas, o Grupo 

Recuperando apresentou um patrimônio líquido negativo no montante de 

fls. 6752



 

12 

 

R$ 110.653.586,46, representado pelo acúmulo dos prejuízos suportados pela empresa até 

o mês de junho/2020. 

  

RESULTADO MENSAL: 

 

O lucro apresentado pelo Grupo Recuperando totalizou o valor de R$ 1,6 

milhões de reais, em decorrência do aumento da produção e das vendas refletidos em 

receitas líquidas na quantia de R$ 10,7 milhões de reais, suficientes para arcar com os 

custos incorridos no montante de R$ 7,1 milhões de reais e despesas mensais na quantia de 

R$ 1,9 milhões de reais, conforme exposto na tabela abaixo:   

 

(+) RECEITAS LÍQUIDAS R$ 10.783.012,51  

(-) CUSTOS R$ 7.142.981,63  

MATÉRIA PRIMA R$ 5.244.670,22  

MÃO-DE-OBRA DIRETA R$ 499.888,37  

CUSTO INDIRETOS DE PRODUÇÃO R$ 1.398.423,04  

(=) LUCRO BRUTO R$ 3.640.030,88  

(-) DESPESAS R$ 1.987.706,19  

DESPESAS COM VENDAS R$ 1.236.564,33  

DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ 751.141,86  

(=) RESULTADO LÍQUIDO MENSAL R$ 1.652.324,69 

 

RECURSOS HUMANOS: 

 

Em relação aos Recursos Humanos, o Grupo Recuperando encerrou o mês de 

junho de 2020 com 190 colaboradores ativos, após a ocorrência de 02 desligamentos, 

totalizando as remunerações o montante de R$ 417 mil reais.  

 

2.4– INFORMAÇÕES CONTÁBEIS DO MÊS DE 07/2020. 

 

SITUAÇÃO PATRIMONIAL: 

 

Em relação ao mês de julho de 2020, a empresa possuía ativos totais 

contabilizados no montante de R$ 105,5 milhões de reais, constituídos em sua maior parte 

por ativos biológicos (florestas plantadas) na ordem de R$ 70,9 milhões de reais; ativos 

imobilizados (máquinas, equipamentos e instalações) na ordem de R$ 16,6 milhões de reais 

fls. 6753



 

13 

 

e R$ 17,9 milhões de reais em ativos circulantes (recebíveis, estoques e disponibilidades), 

mantidos no mesmo patamar do mês de junho/2020:  

 

ATIVO R$ 105.543.282,06  

ATIVO CIRCULANTE R$ 17.929.595,19  

DISPONÍVEL R$ 62.429,38  

CLIENTES R$ 3.577.607,47  

TÍTULOS A RECEBER R$ 9.066.895,44  

ADIANTAMENTO FORNECEDORES R$ 3.589.955,44  

ADIANTAMENTO A EMPREGADOS R$ 26.595,88  

TRIBUTOS A RECUPERAR R$ 220.210,17  

ADIANTAMENTO A SÓCIOS R$ 77.319,31  

ESTOQUES R$ 1.308.582,10  

ATIVO NÃO CIRCULANTE R$ 87.613.686,87  

DEPÓSITOS JUDICIAIS - 

INVESTIMENTOS R$ 2.619,42  

ATIVO BIOLÓGICO R$ 70.944.814,11  

IMOBILIZADO R$ 16.666.253,34  

INTANGÍVEL - 

 

Noutro ponto, as dívidas da empresa perfizeram o total de R$ 214,9 milhões 

de reais, compostas em sua maioria por obrigações tributárias e encargos trabalhistas no 

montante de R$ 179,4 milhões de reais acrescidas dos débitos existentes com terceiros 

(empréstimos, fornecedores e demais) na quantia de R$ 35,5 milhões de reais, mantendo-se 

no patamar do mês de junho/2020. 

 

PASSIVO R$ 104.221.998,64  

PASSIVO CIRCULANTE R$ 24.709.210,53  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 5.489.087,83  

FORNECEDORES R$ 6.109.321,60  

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 7.699.780,79  

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS R$ 4.529.846,91  

ADIANTAMENTO DE CLIENTES R$ 881.173,40  

CONTAS A PAGAR - 

PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$ 190.265.276,05  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 3.404.931,98  

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER R$ 165.058.276,34  

fls. 6754



 

14 

 

ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR R$ 2.143.747,85  

OUTROS CRÉDITOS R$ 6.931.172,97  

FORNECEDORES R$ 12.606.326,18  

FORNECEDORES CARVÃO R$ 120.820,73  

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (-) R$ 110.752.487,94  

 

Sendo assim, o Grupo Recuperando apresentou um patrimônio líquido 

negativo na quantia de R$ 110.752.487,94, representando o acúmulo dos prejuízos por ele 

suportado na competência do mês de julho/2020. 

 

RESULTADO MENSAL: 

 

O lucro obtido pela empresa Recuperanda no mês em questão foi na ordem 

de R$ 934,7 mil reais, resultado do aumento da produção e vendas, refletido em receitas 

líquidas que perfizeram o montante de R$ 9,6 milhões de reais, suficientes para arcar com 

os custos incorridos no total de R$ 6,7 milhões de reais, bem como com as despesas 

mensais na quantia de R$ 1,9 milhões de reais, conforme exposto na tabela abaixo:  

 

(+) RECEITAS LÍQUIDAS R$ 9.600.989,78  

(-) CUSTOS R$ 6.706.238,28  

MATÉRIA PRIMA R$ 4.993.310,74  

MAO-DE-OBRA DIRETA R$ 468.390,85  

CUSTOS INDIRETOS DE PRODUÇÃO R$ 1.244.536,69  

(=) LUCRO BRUTO R$ 2.894.751,50  

(-) DESPESAS R$ 1.960.032,23  

DESPESAS COM VENDAS R$ 1.095.919,65  

DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ 864.112,58  

(=) RESULTADO LÍQUIDO MENSAL R$ 934.719,27 

 

RECURSOS HUMANOS: 

 

No que se refere aos Recursos Humanos, o Grupo Recuperando encerrou o 

mês com 222 colaboradores ativos, após a ocorrência de 12 desligamentos, totalizando as 

remunerações o montante de R$ 482 mil reais.  

 

2.05 – INFORMAÇÕES CONTÁBEIS DO MÊS DE 08/2020. 

 

fls. 6755



 

15 

 

SITUAÇÃO PATRIMONIAL: 

 

No mês de agosto de 2020, os ativos totais da empresa contabilizaram o 

montante de R$ 107,4 milhões de reais, constituídos em sua maior parte por ativos 

biológicos (florestas plantadas) na ordem de R$ 70,5 milhões de reais; ativos imobilizados 

(máquinas, equipamentos e instalações) na ordem de R$ 16,5 milhões de reais e ativos 

circulantes (recebíveis, estoques e disponibilidades) na totalidade de R$ 20,3 milhões de 

reais.  

 

Além disso, os ativos em questão sofreram acréscimo de R$ 2 milhões de reais 

em relação ao mês anterior, principalmente pelo aumento de recebíveis.  

 

ATIVO R$ 107.480.244,50  

ATIVO CIRCULANTE R$ 20.326.193,64  

DISPONÍVEL R$ 212.137,92  

CLIENTES R$ 4.427.006,06  

TÍTULOS A RECEBER R$ 9.066.895,44  

ADIANTAMENTO FORNECEDORES R$ 4.737.940,54  

ADIANTAMENTO A EMPREGADOS R$ 20.155,88  

TRIBUTOS A RECUPERAR R$ 400.240,65  

ADIANTAMENTO AOS SÓCIOS R$ 121.401,79  

ESTOQUES R$ 1.340.415,36  

ATIVO NÃO CIRCULANTE R$ 87.154.050,86  

DEPÓSITOS JUDICIAIS - 

INVESTIMENTOS R$ 2.619,42  

ATIVO BIOLÓGICO R$ 70.576.247,11  

IMOBILIZADO R$ 16.575.184,33  

INTANGÍVEL - 

 

Já as dívidas empresariais totalizaram R$ 214,9 milhões de reais, 

compreendidas em sua maioria por obrigações tributárias e encargos trabalhistas no 

montante de R$ 179,6 milhões de reais acrescidas das dívidas com terceiros (empréstimos, 

fornecedores e demais), correspondente a R$ 35,2 milhões de reais, mantendo-se no 

mesmo patamar do mês de julho/2020. 

 

PASSIVO R$ 104.151.541,84  

PASSIVO CIRCULANTE R$ 24.647.153,73  

fls. 6756



 

16 

 

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 4.899.816,03  

FORNECEDORES R$ 6.417.252,93  

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 7.565.826,33  

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS R$ 4.905.632,38  

ADIANTAMENTO DE CLIENTES R$ 858.626,06  

CONTAS A PAGAR - 

PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$ 190.265.276,05  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 3.404.931,98  

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER R$ 165.058.276,34  

ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR R$ 2.143.747,85  

OUTROS CRÉDITOS R$ 6.931.172,97  

FORNECEDORES R$ 12.606.326,18  

FORNECEDORES CARVÃO R$ 120.820,73  

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (-) R$ 110.760.887,94  

 

Diante do exposto, o patrimônio líquido negativo do mês de agosto de 2020 

perfez o montante de R$ 110.760.887,94, representando o acúmulo dos prejuízos 

suportados pelo Recuperando no mês de agosto/2020. 

 

RESULTADO MENSAL: 

 

Ainda, no mês de agosto de 2020, apurou-se que a empresa obteve um lucro 

no montante de R$ 2 milhões de reais, considerando o aumento da produção e vendas 

refletidos em receitas líquidas na ordem de R$ 10,8 milhões de reais, suficientes para arcar 

com os custos incorridos na quantia de R$ 6,5 milhões de reais e despesas mensais no total 

de R$ 2,3 milhões de reais. 

 

(+) RECEITAS LÍQUIDAS R$ 10.844.442,58  

(-) CUSTOS R$ 6.519.752,39  

MATÉRIA PRIMA R$ 4.909.530,30  

MAO-DE-OBRA DIRETA R$ 437.197,47  

CUSTO INDIRETOS DE PRODUÇÃO R$ 1.173.024,62  

(=) LUCRO BRUTO R$ 4.324.690,19  

(-) DESPESAS R$ 2.317.270,95  

DESPESAS COM VENDAS R$ 1.685.827,90  

DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ 631.443,05  

(=) RESULTADO LÍQUIDO MENSAL R$ 2.007.419,24 

fls. 6757



 

17 

 

 

RECURSOS HUMANOS: 

 

No que se refere aos Recursos Humanos, o Grupo Recuperando encerrou o 

mês de agosto de 2020 com 218 colaboradores ativos, após a ocorrência de 01 

desligamento, totalizando as remunerações o montante de R$ 538 mil reais.  

 

2.6 – INFORMAÇÕES CONTÁBEIS DO MÊS DE 09/2020. 

 

SITUAÇÃO PATRIMONIAL: 

 

Em relação ao mês de setembro de 2020, o Grupo Recuperando possuía 

ativos totais contabilizados no montante de R$ 107,5 milhões de reais, constituídos em sua 

maior parte por ativos biológicos (florestas plantadas) na totalidade de R$ 70,3 milhões de 

reais; ativos imobilizados (máquinas, equipamentos e instalações) no montante de R$ 16,7 

milhões de reais e ativos circulantes (recebíveis, estoques e disponibilidades) na quantia de 

R$ 20,4 milhões de reais, mantendo-se no mesmo patamar do mês de agosto/2020. 

 

ATIVO R$ 107.553.490,85  

ATIVO CIRCULANTE R$ 20.489.914,50  

DISPONÍVEL R$ 261.780,73  

CLIENTES R$ 3.009.676,92  

TÍTULOS A RECEBER R$ 9.066.895,44  

ADIANTAMENTO FORNECEDORES R$ 6.185.227,26  

ADIANTAMENTO A EMPREGADOS R$ 17.112,26  

TRIBUTOS A RECUPERAR R$ 583.943,28  

ADIANTAMENTO AOS SÓCIOS R$ 99.873,02  

ESTOQUES R$ 1.265.405,59  

ATIVO NÃO CIRCULANTE R$ 87.063.576,35  

DEPÓSITOS JUDICIAIS - 

INVESTIMENTOS R$ 2.619,42  

ATIVO BIOLÓGICO R$ 70.318.524,11  

IMOBILIZADO R$ 16.742.432,82  

INTANGÍVEL - 

 

As dívidas da Recuperanda perfizeram o valor de R$ 214 milhões de reais, 

compostas em sua maioria por obrigações tributárias e encargos trabalhistas no montante 

fls. 6758



 

18 

 

de R$ 178,9 milhões de reais e débitos com terceiros (empréstimos, fornecedores e demais) 

na quantia de R$ 35 milhões de reais, permanecendo no mesmo patamar do mês anterior. 

 

PASSIVO R$ 103.323.561,10  

PASSIVO CIRCULANTE R$ 23.819.172,99  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 4.870.179,74  

FORNECEDORES R$ 6.113.666,93  

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 6.618.633,14  

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS R$ 5.173.253,16  

ADIANTAMENTO DE CLIENTES R$ 1.043.440,02  

CONTAS A PAGAR - 

PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$ 190.265.276,05  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 3.404.931,98  

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER R$ 165.058.276,34  

ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR R$ 2.143.747,85  

OUTROS CRÉDITOS R$ 6.931.172,97  

FORNECEDORES R$ 12.606.326,18  

FORNECEDORES CARVÃO R$ 120.820,73  

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (-) R$ 110.760.887,94  

 

Sendo assim, tem-se que o patrimônio líquido negativo da empresa no mês 

de setembro de 2020 foi no montante de R$ 110.760.887,94, representando o acúmulo dos 

prejuízos suportados pela empresa.  

 

RESULTADO MENSAL: 

 

No mês em questão, a Recuperanda obteve um lucro de R$ 901,2 mil reais, 

como resultado do desempenho das vendas refletido em receitas líquidas na ordem de 

R$ 10,1 milhões de reais, suficientes para arcar com os custos incorridos no total de R$ 7,3 

milhões de reais e as despesas mensais na quantia de R$ 1,8 milhões de reais:  

 

(+) RECEITAS LÍQUIDAS R$ 10.142.521,17  

(-) CUSTOS R$ 7.348.309,77  

MATÉRIA PRIMA R$ 5.206.660,81  

MÃO-DE-OBRA DIRETA R$ 446.386,76  

CUSTO INDIRETOS DE PRODUÇÃO R$ 1.695.262,20  

(=) LUCRO BRUTO R$ 2.794.211,40  

fls. 6759



 

19 

 

(-) DESPESAS R$ 1.892.984,31  

DESPESAS COM VENDAS R$ 1.204.704,00  

DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ 688.280,31  

(=) RESULTADO LÍQUIDO MENSAL R$ 901.227,09 

 

RECURSOS HUMANOS: 

 

No que se refere aos Recursos Humanos, o Grupo Recuperando encerrou o 

mês de setembro/2020 com 258 colaboradores ativos, após a ocorrência de 18 

desligamentos, totalizando as remunerações o montante de R$ 595 mil reais.  

 

2.7– INFORMAÇÕES CONTÁBEIS DO MÊS DE 10/2020. 

 

SITUAÇÃO PATRIMONIAL: 

 

Em relação ao mês de outubro de 2020, a empresa possuía ativos totais 

contabilizados no montante de R$ 107,5 milhões de reais, constituídos em sua maior parte 

por ativos biológicos (florestas plantadas) na ordem de R$ 69,1 milhões de reais; ativos 

imobilizados (máquinas, equipamentos e instalações) na ordem de R$ 16,6 milhões de reais 

e ativos circulantes (recebíveis, estoques e disponibilidades) no montante de R$ 21,7 

milhões de reais, mantendo-se no patamar do mês de setembro/2020. 

 

ATIVO R$ 107.568.178,15  

ATIVO CIRCULANTE R$ 21.773.146,92  

DISPONÍVEL R$ 524.829,41  

CLIENTES R$ 3.331.484,93  

TÍTULOS A RECEBER R$ 9.066.895,44  

ADIANTAMENTO FORNECEDORES R$ 6.696.371,35  

ADIANTAMENTO A EMPREGADOS R$ 18.512,26  

TRIBUTOS A RECUPERAR R$ 404.916,80  

ADIANTAMENTO AOS SÓCIOS R$ 27.005,21  

ESTOQUES R$ 1.703.131,52  

ATIVO NÃO CIRCULANTE R$ 85.795.031,23  

DEPÓSITOS JUDICIAIS - 

INVESTIMENTOS R$ 2.619,42  

ATIVO BIOLÓGICO R$ 69.107.541,86  

IMOBILIZADO R$ 16.684.869,95  

fls. 6760



 

20 

 

INTANGÍVEL - 

 

As dívidas da empresa também permaneceram no patamar do mês anterior, 

correspondendo a R$ 214,3 milhões de reais, compostas em sua maioria por obrigações 

tributárias e encargos trabalhistas no montante de R$ 179,1 milhões de reais acrescidas dos 

débitos com terceiros (empréstimos, fornecedores, dentre outros) no total de R$ 35,2 

milhões de reais.  

 

PASSIVO R$ 103.560.745,17  

PASSIVO CIRCULANTE R$ 24.056.357,06  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 3.949.238,50  

FORNECEDORES R$ 7.296.802,93  

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 6.470.492,23  

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS R$ 5.432.883,38  

ADIANTAMENTO DE CLIENTES R$ 906.940,02  

CONTAS A PAGAR - 

PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$ 190.265.276,05  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 3.404.931,98  

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER R$ 165.058.276,34  

ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR R$ 2.143.747,85  

OUTROS CRÉDITOS R$ 6.931.172,97  

FORNECEDORES R$ 12.606.326,18  

FORNECEDORES CARVÃO R$ 120.820,73  

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (-) R$ 110.760.887,94  

 

De acordo com o passivo descoberto, a empresa em recuperação apresentou 

um patrimônio líquido no montante de R$ 110.760.887,94, representando o acúmulo dos 

prejuízos suportados pela empresa até aquela data. 

 

RESULTADO MENSAL: 

 

O prejuízo apurado no mês de outubro/2020 foi na ordem de R$ 222,4 mil 

reais, resultado do desempenho das vendas refletido em receitas líquidas no total de 

R$ 10,8 milhões de reais, insuficientes para arcar com os custos incorridos na quantia de R$ 

9,4 milhões de reais e as despesas mensais na ordem de R$ 1,6 milhões de reais. 

 

 

fls. 6761



 

21 

 

(+) RECEITAS LÍQUIDAS R$ 10.863.963,24  

(-) CUSTOS R$ 9.458.484,38  

MATÉRIA PRIMA R$ 6.651.813,03  

MAO-DE-OBRA DIRETA R$ 531.652,32  

CUSTO INDIRETOS DE PRODUÇÃO R$ 2.275.019,03  

(=) LUCRO BRUTO R$ 1.405.478,86  

(-) DESPESAS R$ 1.627.975,63  

DESPESAS COM VENDAS R$ 845.413,82  

DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ 782.561,81  

(=) RESULTADO LÍQUIDO MENSAL (-) R$ 222.496,77 

 

RECURSOS HUMANOS: 

 

No que se refere aos Recursos Humanos, o Grupo Recuperando encerrou o 

mês de outubro de 2020 com 279 colaboradores, após a ocorrência de 27 desligamentos, 

totalizando as remunerações o montante de R$ 632 mil reais.  

 

2.8 – INFORMAÇÕES CONTÁBEIS DO MÊS DE 11/2020. 

 

SITUAÇÃO PATRIMONIAL: 

 

Consigna-se que no mês de novembro de 2020, a empresa possuía ativos 

totais contabilizados no total de R$ 110,4 milhões de reais, constituídos em sua maior parte 

por ativos biológicos (florestas plantadas) na ordem de R$ 68,8 milhões de reais; ativos 

imobilizados (máquinas, equipamentos e instalações) na ordem de R$ 17,4 milhões de reais 

e ativos circulantes (recebíveis, estoques e disponibilidades) na quantia de R$ 23,7 milhões 

de reais.  

 

Denota-se que, ao comparar com o mês anterior, os ativos empresariais 

sofreram um acréscimo de R$ 2,9 milhões de reais em virtude do aumento do capital de 

giro, assim como pelo expressivo aumento das receitas e dos investimentos no ativo 

imobilizado, conforme exposto abaixo:  

 

ATIVO R$ 110.486.146,50  

ATIVO CIRCULANTE R$ 23.728.275,51  

DISPONÍVEL R$ 4.427.615,09  

CLIENTES R$ 4.721.657,93  

fls. 6762



 

22 

 

TÍTULOS A RECEBER R$ 9.066.895,44  

ADIANTAMENTO DE FORNECEDORES R$ 3.321.182,65  

ADIANTAMENTO A EMPREGADOS R$ 16.381,97  

TRIBUTOS A RECUPERAR R$ 181.860,09  

ADIANTAMENTO AOS SÓCIOS R$ 39.785,20  

ESTOQUES R$ 1.952.897,14  

ATIVO NÃO CIRCULANTE R$ 86.757.870,99  

DEPÓSITOS JUDICIAIS - 

INVESTIMENTOS R$ 2.619,42  

ATIVO BIOLÓGICO R$ 68.812.728,61  

MOBILIZADO R$ 17.942.522,96  

INTANGÍVEL - 

 

As dívidas da empresa também aumentaram significativamente na quantia de 

R$ 1,3 milhões de reais em comparação com o mês anterior, decorrente do reconhecimento 

das obrigações tributárias oriundas do aumento mensal das receitas na quantia de R$ 215,6 

milhões de reais, compostas em sua maioria por obrigações tributárias e encargos 

trabalhistas no montante de R$ 180,7 milhões de reais e débitos com terceiros 

(empréstimos, fornecedores e demais) na ordem de R$ 34,8 milhões de reais.  

 

PASSIVO R$ 106.527.052,52  

PASSIVO CIRCULANTE R$ 32.367.530,24  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 3.879.791,58  

FORNECEDORES R$ 7.892.014,32  

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 15.021.977,50  

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS R$ 5.572.643,98  

ADIANTAMENTO DE CLIENTES R$ 1.102,86  

CONTAS A PAGAR - 

PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$ 183.265.276,05  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 3.404.931,98  

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER R$ 158.058.276,34  

ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR R$ 2.143.747,85  

OUTROS CRÉDITOS R$ 6.931.172,97  

FORNECEDORES R$ 12.606.326,18  

FORNECEDORES CARVÃO R$ 120.820,73  

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (-) R$ 109.105.753,77  

 

fls. 6763



 

23 

 

Diante do cenário exposto, o patrimônio líquido negativo da empresa 

apresentou-se no total de R$ 109.105.753,77, representando o acúmulo dos prejuízos 

suportados por ela no mês de novembro/2020. 

 

RESULTADO MENSAL: 

 

O prejuízo sofrido pela empresa no competente mês, totalizou o montante de 

R$ 48,3 mil reais, resultado do desempenho das vendas, devidamente refletido em receitas 

líquidas na ordem de R$ 14,5 milhões de reais, insuficientes para arcar com os custos 

incorridos no total de R$ 11,6 milhões de reais e as despesas mensais na quantia de R$ 2,9 

milhões de reais: 

 

(+) RECEITAS LÍQUIDAS R$ 14.544.655,89  

(-) CUSTOS R$ 11.692.757,22  

MATÉRIA PRIMA R$ 7.041.973,21  

MÃO-DE-OBRA DIRETA R$ 638.984,67  

CUSTO INDIRETOS DE PRODUÇÃO R$ 4.011.799,34  

(=) LUCRO BRUTO R$ 2.851.898,67  

(-) DESPESAS R$ 2.900.237,67  

DESPESAS COM VENDAS R$ 1.464.304,37  

DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ 1.435.933,30  

(=) RESULTADO LÍQUIDO MENSAL (-) R$ 48.339,00 

 

RECURSOS HUMANOS: 

 

No que se refere aos Recursos Humanos, o Grupo Recuperando encerrou o 

mês de novembro/2020 com 281 colaboradores ativos, após a ocorrência de 19 

desligamentos, totalizando as remunerações o montante de R$ 690 mil reais.  

 

2.9– INFORMAÇÕES CONTÁBEIS DO MÊS DE 12/2020. 

 

SITUAÇÃO PATRIMONIAL: 

 

No mês de dezembro de 2020, a empresa possuía ativos totais contabilizados 

no montante de R$ 111,2 milhões de reais, constituídos em sua maior parte por ativos 

biológicos (florestas plantadas) no montante de R$ 67,7 milhões de reais; ativos 

imobilizados (máquinas, equipamentos e instalações) no total de R$ 17,8 milhões de reais e 

fls. 6764



 

24 

 

ativos circulantes (recebíveis, estoques e disponibilidades) na quantia de R$ 25,6 milhões de 

reais. Portanto, os ativos empresariais foram acrescidos de R$ 756,9 mil reais, em 

decorrência do aumento do capital de giro.   

 

ATIVO R$ 111.243.062,77  

ATIVO CIRCULANTE R$ 25.661.914,39  

DISPONÍVEL R$ 5.765.791,46  

CLIENTES R$ 4.884.257,94  

TÍTULOS A RECEBER R$ 9.042.936,01  

ADIANTAMENTO FORNECEDORES R$ 3.434.610,21  

ADIANTAMENTO A EMPREGADOS R$ 1.908,39  

TRIBUTOS A RECUPERAR R$ 0,00  

ADIANTAMENTO AOS SÓCIOS R$ 30.728,39  

ESTOQUES R$ 2.501.681,99  

ATIVO NÃO CIRCULANTE R$ 85.581.148,38  

DEPÓSITOS JUDICIAIS - 

INVESTIMENTOS R$ 2.619,42  

ATIVO BIOLÓGICO R$ 67.756.611,51  

IMOBILIZADO R$ 17.821.917,45  

INTANGÍVEL - 

 

Em contrapartida, as dívidas da empresa totalizaram R$ 215,5 milhões de reais, 

compostas em sua maioria por obrigações tributárias e encargos trabalhistas no montante 

de R$ 182,1 milhões de reais e débitos com terceiros (empréstimos, fornecedores e demais) 

na ordem de R$ 33,4 milhões de reais, mantendo-se no patamar do mês de novembro. 

 

PASSIVO R$ 104.401.502,79  

PASSIVO CIRCULANTE R$ 32.323.153,62  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 3.360.181,63  

FORNECEDORES R$ 7.062.819,00  

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 16.192.947,03  

OBRIGAÇÕES  

TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS 
R$ 5.706.103,10  

ADIANTAMENTO DE CLIENTES R$ 1.102,86  

CONTAS A PAGAR - 

PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$ 183.265.276,05  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 3.404.931,98  

fls. 6765



 

25 

 

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER R$ 158.058.276,34  

ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR R$ 2.143.747,85  

OUTROS CRÉDITOS R$ 6.931.172,97  

FORNECEDORES R$ 12.606.326,18  

FORNECEDORES CARVÃO R$ 120.820,73  

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (-) R$ 111.186.926,88  

 

Considerando o acúmulo dos prejuízos suportados pela empresa até o 

período apreciado, o patrimônio líquido negativo perfez o montante de R$ 111.186.926,88.  

 

RESULTADO MENSAL: 

 

Em dezembro de 2020, a empresa obteve lucros na ordem de R$ 2,8 milhões 

reais, resultado do desempenho das vendas que ficou refletido em receitas líquidas na 

ordem de R$ 14,9 milhões, suficientes para arcar com os custos incorridos na ordem de R$ 

10,2 milhões e as despesas mensais na ordem de R$ 1,8 milhões de reais: 

 

(+) RECEITAS LÍQUIDAS R$ 14.910.809,78  

(-) CUSTOS R$ 10.219.495,74  

MATÉRIA PRIMA R$ 7.093.406,14  

MÃO-DE-OBRA DIRETA R$ 617.721,97  

CUSTO INDIRETOS DE PRODUÇÃO R$ 2.508.367,63  

(=) LUCRO BRUTO R$ 4.691.314,04  

(-) DESPESAS R$ 1.808.848,04  

DESPESAS COM VENDAS R$ 816.483,79  

DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ 992.364,25  

(=) RESULTADO LÍQUIDO MENSAL R$ 2.882.466,00 

 

RECURSOS HUMANOS: 

 

No que se refere aos Recursos Humanos, o Grupo Recuperando encerrou o 

mês de dezembro de 2020 com 279 colaboradores ativos, após a ocorrência de 11 

desligamentos, totalizando as remunerações o montante de R$ 690 mil reais.  

 

2.10– INFORMAÇÕES CONTÁBEIS DO MÊS DE 01/2021. 

 

SITUAÇÃO PATRIMONIAL: 

fls. 6766



 

26 

 

 

No competente mês de janeiro/2021, os ativos empresariais sofreram um 

acréscimo de R$ 2,9 milhões de reais, em virtude do aumento do capital de giro, 

contabilizando o montante global de R$ 114,2 milhões de reais, constituídos partes por 

ativos biológicos (florestas plantadas) no total de R$ 61,9 milhões de reais; ativos 

imobilizados (máquinas, equipamentos e instalações) na ordem de R$ 17,7 e ativos 

circulantes (recebíveis, estoques e disponibilidades) na quantia de R$ 34,5 milhões de reais.  

 

ATIVO R$ 114.213.102,41  

ATIVO CIRCULANTE R$ 34.560.865,67  

DISPONÍVEL R$ 11.523.229,76  

CLIENTES R$ 7.966.475,18  

TÍTULOS A RECEBER R$ 9.055.600,12  

ADIANTAMENTO FORNECEDORES R$ 3.833.948,64  

ADIANTAMENTO A EMPREGADOS R$ 10.508,39  

TRIBUTOS A RECUPERAR R$ 0,00  

ADIANTAMENTO AOS SÓCIOS R$ 193.800,22  

ESTOQUES R$ 1.977.303,36  

ATIVO NÃO CIRCULANTE R$ 79.652.236,74  

DEPÓSITOS JUDICIAIS - 

INVESTIMENTOS R$ 2.619,42  

ATIVO BIOLÓGICO R$ 61.931.125,11  

IMOBILIZADO R$ 17.718.492,21  

INTANGÍVEL - 

 

As dívidas da empresa mantiveram-se no patamar do mês de dezembro/2020, 

totalizando o montante de R$ 216,2 milhões de reais, compostas em sua maioria por 

obrigações tributárias e encargos trabalhistas no total de R$ 183,8 milhões de reais e 

débitos com terceiros (empréstimos, fornecedores e demais) na quantia de R$ 32,3 milhões 

de reais. 

 

PASSIVO R$ 113.897.728,50  

PASSIVO CIRCULANTE R$ 33.039.276,99  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 2.709.398,85  

FORNECEDORES R$ 6.588.617,98  

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 17.616.555,83  

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS R$ 6.123.601,47  

fls. 6767



 

27 

 

ADIANTAMENTO DE CLIENTES R$ 1.102,86  

CONTAS A PAGAR - 

PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$ 183.165.276,05  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 3.404.931,98  

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER R$ 157.958.276,34  

ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR R$ 2.143.747,85  

OUTROS CRÉDITOS R$ 6.931.172,97  

FORNECEDORES R$ 12.606.326,18  

FORNECEDORES CARVÃO R$ 120.820,73  

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (-) R$ 102.306.824,54  

 

Diante disso, o patrimônio líquido negativo da Recuperanda perfez o 

montante de R$ 102.306.824,54, representando o acúmulo dos prejuízos suportados até 

aquela data. 

 

RESULTADO MENSAL: 

 

Os lucros empresariais foram apurados na ordem de R$ 315,3 mil reais, 

resultado do desempenho das vendas que ficou refletido em receitas líquidas na ordem de 

R$ 18 milhões de reais, suficientes para arcar com os custos incorridos na ordem de R$ 15,6 

milhões de reais e as despesas mensais na ordem de R$ 2 milhões de reais.  

 

(+) RECEITAS LÍQUIDAS R$ 18.058.294,84  

(-) CUSTOS R$ 15.694.035,20  

MATÉRIA PRIMA R$ 11.875.039,87  

MAO-DE-OBRA DIRETA R$ 629.286,12  

CUSTO INDIRETO DE PRODUÇÃO R$ 3.189.709,21  

(=) LUCRO BRUTO R$ 2.364.259,64  

(-) DESPESAS R$ 2.048.885,73  

DESPESAS COM VENDAS R$ 1.131.565,74  

DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ 917.319,99  

(=) RESULTADO LÍQUIDO MENSAL R$ 315.373,91 

 

RECURSOS HUMANOS: 

  

fls. 6768



 

28 

 

No que se refere aos Recursos Humanos, o Grupo Recuperando encerrou o 

mês de janeiro de 2021 com 290 colaboradores ativos, após a ocorrência de 40 

desligamentos, totalizando as remunerações o montante de R$ 706 mil reais.  

 

2.11– INFORMAÇÕES CONTÁBEIS DO MÊS DE 02/2021. 

 

SITUAÇÃO PATRIMONIAL: 

 

Em fevereiro de 2021, a empresa possuía ativos totais contabilizados no 

montante de R$ 115,2 milhões de reais, sendo constituído em sua maior parte por ativos 

biológicos (florestas plantadas) na ordem de R$ 60,6 milhões de reais; ativos imobilizados 

(máquinas, equipamentos e instalações) na ordem de R$ 17,8 milhões de reais, e  R$ 36,7 

milhões de reais em ativos circulantes (recebíveis, estoques e disponibilidades), sofrendo os 

ativos totais um acréscimo de R$ 1 milhão de reais, em decorrência do aumento do capital 

de giro (disponibilidade e estoques).  

 

ATIVO R$ 115.223.083,89  

ATIVO CIRCULANTE R$ 36.729.543,79  

DISPONÍVEL R$ 13.358.107,49  

CLIENTES R$ 5.861.698,79  

TÍTULOS A RECEBER R$ 9.055.600,12  

ADIANTAMENTO FORNECEDORES R$ 5.246.976,13  

ADIANTAMENTO A EMPREGADOS R$ 13.240,04  

TRIBUTOS A RECUPERAR R$ 0,00  

ADIANTAMENTO AOS SÓCIOS R$ 244.237,26  

ESTOQUES R$ 2.949.683,96  

ATIVO NÃO CIRCULANTE R$ 78.493.540,10  

DEPÓSITOS JUDICIAIS - 

INVESTIMENTOS R$ 2.619,42  

ATIVO BIOLÓGICO R$ 60.608.453,21  

IMOBILIZADO R$ 17.882.467,47  

INTANGÍVEL - 

 

Em contrapartida, as dívidas da empresa totalizaram R$ 215,7 milhões de reais, 

compostas em sua maioria por obrigações tributárias e encargos trabalhistas no montante 

de R$ 184 milhões de reais e débitos com terceiros (empréstimos, fornecedores e demais) 

na totalidade de R$ 31,6 milhões de reais, permanecendo no patamar do mês anterior. 

fls. 6769



 

29 

 

 

PASSIVO R$ 114.730.091,23  

PASSIVO CIRCULANTE R$ 32.600.741,96  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 2.381.243,23  

FORNECEDORES R$ 6.248.899,84  

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 17.878.683,91  

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS R$ 6.090.812,12  

ADIANTAMENTO DE CLIENTES R$ 1.102,86  

CONTAS A PAGAR - 

PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$ 183.165.276,05  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 3.404.931,98  

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER R$ 157.958.276,34  

ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR R$ 2.143.747,85  

OUTROS CRÉDITOS R$ 6.931.172,97  

FORNECEDORES R$ 12.606.326,18  

FORNECEDORES CARVÃO R$ 120.820,73  

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (-) R$ 101.035.926,78  

 

Sendo assim, o patrimônio líquido negativo apresentado pela empresa foi 

correspondente ao montante de R$ 101 milhões de reais, representando o acúmulo dos 

prejuízos suportados no mês de fevereiro/2021. 

 

RESULTADO MENSAL: 

 

Os lucros apurados totalizaram R$ 117,6 mil reais, como resultado do 

desempenho das vendas que ficou refletido em receitas líquidas na ordem de R$ 10,9 

milhões de reais, suficientes para arcar com os custos incorridos na ordem de R$ 9 milhões 

de reais e as despesas mensais no montante de R$ 1,6 milhões de reais: 

 

(+) RECEITAS LÍQUIDAS R$ 10.914.823,66  

(-) CUSTOS R$ 9.066.908,17  

MATÉRIA PRIMA R$ 6.168.649,16  

MAO-DE-OBRA DIRETA R$ 540.319,62  

CUSTO INDIRETOS DE PRODUÇÃO R$ 2.357.939,39  

(=) LUCRO BRUTO R$ 1.847.915,49  

(-) DESPESAS R$ 1.670.296,74  

DESPESAS COM VENDAS R$ 666.018,29  

fls. 6770



 

30 

 

DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ 1.004.278,45  

(=) RESULTADO LÍQUIDO MENSAL R$ 177.618,75 

 

RECURSOS HUMANOS: 

 

No que se refere aos Recursos Humanos, o Grupo Recuperando encerrou o 

mês de fevereiro de 2021 com 298 colaboradores ativos, após a ocorrência de 18 

desligamentos, totalizando as remunerações o montante de R$ 668 mil reais.  

 

2.12– INFORMAÇÕES CONTÁBEIS DO MÊS DE 03/2021. 

 

SITUAÇÃO PATRIMONIAL: 

 

No mês de março de 2021, a empresa possuía ativos totais contabilizados no 

montante de R$ 117,3 milhões de reais, constituídos em sua maior parte por ativos 

biológicos (florestas plantadas) no montante de R$ 60,1 milhões de reais; ativos 

imobilizados (máquinas, equipamentos e instalações) na ordem de R$ 17,7 milhões de reais 

e ativos circulantes (recebíveis, estoques e disponibilidades) no montante de R$ 39,3 

milhões de reais.  

 

Em decorrência do aumento do capital de giro (recebíveis e estoques), os 

ativos empresariais sofreram um acréscimo na quantia de R$ 2,1 milhões de reais.   

  

ATIVO R$ 117.338.308,92  

ATIVO CIRCULANTE R$ 39.381.241,10  

DISPONÍVEL R$ 11.586.398,21  

CLIENTES R$ 8.532.024,44  

TÍTULOS A RECEBER R$ 9.074.576,01  

ADIANTAMENTO FORNECEDORES R$ 6.096.651,85  

ADIANTAMENTO A EMPREGADOS R$ 7.401,87  

TRIBUTOS A RECUPERAR R$ 0,00  

ADIANTAMENTO AOS SÓCIOS R$ 402.289,41  

ESTOQUES R$ 3.681.899,31  

ATIVO NÃO CIRCULANTE R$ 77.957.067,82  

DEPÓSITOS JUDICIAIS - 

INVESTIMENTOS R$ 2.619,42  

ATIVO BIOLÓGICO R$ 60.182.611,26  

fls. 6771



 

31 

 

IMOBILIZADO R$ 17.771.837,14  

INTANGÍVEL - 

 

As dívidas da empresa totalizaram R$ 221,2 milhões de reais, sendo 

compostas em sua maioria por obrigações tributárias e encargos trabalhistas na ordem de 

R$ 188,8 milhões de reais e débitos com terceiros (empréstimos, fornecedores e demais) na 

ordem de R$ 32,3 milhões de reais.  

 

Veja-se que, o passivo empresarial sofreu um expressivo acréscimo no importe 

de R$ 5,4 milhões de reais, em decorrência do reconhecimento de créditos habilitados no 

processo recuperacional não contabilizados nos meses anteriores.  

 

PASSIVO R$ 115.345.562,50  

PASSIVO CIRCULANTE R$ 38.960.777,80  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 3.728.793,20  

FORNECEDORES R$ 6.525.326,45  

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 18.225.546,55  

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS R$ 10.480.008,74  

ADIANTAMENTO DE CLIENTES R$ 1.102,86  

CONTAS A PAGAR - 

PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$ 182.244.683,42  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 3.404.931,98  

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER R$ 157.958.276,34  

ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR R$ 2.143.747,85  

OUTROS CRÉDITOS R$ 6.010.580,34  

FORNECEDORES R$ 12.606.326,18  

FORNECEDORES CARVÃO R$ 120.820,73  

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (-) R$ 105.859.898,72  

 

Diante das informações prestadas, tem-se que o patrimônio líquido negativo 

da empresa totalizou R$ 105,8 milhões de reais, representado pelo acúmulo dos prejuízos 

suportados pela empresa até aquela data. 

 

RESULTADO MENSAL: 

 

Em março de 2021, a empresa lucrou na ordem de R$ 1,4 milhões de reais, 

resultado do desempenho das vendas que ficou refletido em receitas líquidas na quantia de 

fls. 6772



 

32 

 

R$ 14,7 milhões de reais, suficientes para arcar com os custos incorridos no montante de 

R$ 10,8 milhões de reais e as despesas mensais na ordem de R$ 2,3 milhões de reais. 

 

(+) RECEITAS LÍQUIDAS R$ 14.725.536,32  

(-) CUSTOS R$ 10.829.147,97  

MATÉRIA PRIMA R$ 7.016.161,17  

MAO-DE-OBRA DIRETA R$ 582.080,91  

CUSTO INDIRETO DE PRODUÇÃO R$ 3.230.905,89  

(=) LUCRO BRUTO R$ 3.896.388,35  

(-) DESPESAS R$ 2.396.634,59  

DESPESAS COM VENDAS R$ 1.183.880,34  

DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ 1.212.754,25  

(=) RESULTADO LÍQUIDO MENSAL R$ 1.499.753,76 

 

RECURSOS HUMANOS: 

 

No que se refere aos Recursos Humanos, o Grupo Recuperando encerrou o 

mês de março de 2021 com 303 colaboradores ativos, após a ocorrência de 17 

desligamentos, totalizando as remunerações o montante de R$ 716 mil reais.  

 

2.13 – INFORMAÇÕES CONTÁBEIS DO MÊS DE 04/2021. 

 

SITUAÇÃO PATRIMONIAL: 

 

Em abril de 2021, os ativos globais da empresa sofreram um acréscimo na 

ordem de R$ 5,4 milhões de reais, em decorrência do aumento do capital de giro 

(disponibilidades e adiantamento a fornecedores), contabilizados no total de R$ 122,8 

milhões de reais,  constituídos em sua maior parte por ativos biológicos (florestas 

plantadas) na ordem de R$ 59,7 milhões de reais; ativos imobilizados (máquinas, 

equipamentos e instalações) na ordem de R$ 18,6 milhões e ativos circulantes (recebíveis, 

estoques e disponibilidades) na quantia de R$ 44,4 milhões.  

 

ATIVO 122.833.107,06  

ATIVO CIRCULANTE 44.415.568,23  

DISPONÍVEL 19.907.231,50  

CLIENTES 2.688.431,03  

TÍTULOS A RECEBER 9.074.576,01  

fls. 6773



 

33 

 

ADIANTAMENTO FORNECEDORES 9.753.951,91  

ADIANTAMENTO A EMPREGADOS 1.744,92  

TRIBUTOS A RECUPERAR 0,00  

ADIANTAMENTO A SÓCIOS 333.658,12  

ESTOQUES 2.655.974,74  

ATIVO NÃO CIRCULANTE 78.417.538,83  

DEPÓSITOS JUDICIAIS   

INVESTIMENTOS 2.619,42  

ATIVO BIOLÓGICO 59.768.874,81  

IMOBILIZADO 18.646.044,60  

INTANGÍVEL                                         -    

 

Em contrapartida, as dívidas da empresa perfizeram o montante de R$ 163,3 

milhões de reais, compostas em sua maioria por obrigações tributárias e encargos 

trabalhistas no total de R$ 128,8 milhões de reais e débitos com terceiros (empréstimos, 

fornecedores e demais) na quantia de R$ 34,4 milhões de reais. O passivo empresarial foi 

reduzido significativamente, na ordem de R$ 57,8 milhões de reais, em grande maioria 

pelos descontos obtidos por meio de parcelamentos de débitos tributários federais junto a 

PGFN. 

 

PASSIVO R$ 119.113.871,25  

PASSIVO CIRCULANTE R$ 41.727.448,26  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 3.471.466,91  

FORNECEDORES R$ 8.879.364,21  

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 18.916.231,42  

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS R$ 10.459.282,86  

ADIANTAMENTO DE CLIENTES R$ 1.102,86  

CONTAS A PAGAR - 

PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$ 121.624.414,13  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 3.404.931,98  

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER R$ 97.365.465,07  

ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR R$ 2.143.747,85  

OUTROS CRÉDITOS R$ 6.010.580,34  

FORNECEDORES R$ 12.578.868,16  

FORNECEDORES CARVÃO R$ 120.820,73  

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (-) R$ 44.237.991,14  

 

fls. 6774



 

34 

 

Sendo assim, verifica-se que o patrimônio líquido negativo da Recuperanda 

foi na ordem de R$ 44.237.991,14, representando o acúmulo dos prejuízos suportados pela 

empresa até aquela data. 

 

RESULTADO MENSAL: 

 

A empresa apurou lucros no montante de R$ 1,7 milhões de reais, resultado 

do desempenho das vendas que ficou refletido em receitas líquidas na totalidade de R$ 

17,7 milhões de reais, suficientes para arcar com os custos incorridos em R$ 12,2 milhões de 

reais e as despesas mensais na ordem de R$ 3,7 milhões de reais. 

 

(+) RECEITAS LÍQUIDAS R$ 17.767.413,67  

(-) CUSTOS R$ 12.255.650,92  

MATÉRIA PRIMA R$ 7.925.982,36  

MAO-DE-OBRA DIRETA R$ 599.869,13  

CUSTOS INDIRETOS DE PRODUÇÃO R$ 3.729.799,43  

(=) LUCRO BRUTO R$ 5.511.762,75  

(-) DESPESAS R$ 3.785.273,36  

DESPESAS COM VENDAS R$ 1.558.007,65  

DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ 2.227.265,71  

(=) RESULTADO LÍQUIDO MENSAL R$ 1.726.489,39 

 

RECURSOS HUMANOS: 

 

No que se refere aos Recursos Humanos, o Grupo Recuperando encerrou o 

mês de abril de 2021 com 275 colaboradores ativos, sem a ocorrência de desligamentos, 

totalizando as remunerações o montante de R$ 691 mil reais.  

 

2.14 – INFORMAÇÕES CONTÁBEIS DO MÊS DE 05/2021. 

 

SITUAÇÃO PATRIMONIAL: 

 

No mês de maio de 2021, a empresa possuía ativos totais contabilizados no 

montante de R$ 126,1 milhões de reais, constituídos em sua maior parte por ativos 

biológicos (florestas plantadas) na ordem de R$ 59,2 milhões de reais; ativos imobilizados 

(máquinas, equipamentos e instalações) na ordem de R$ 20,3 milhões de reais e R$ 46,6 

milhões de reais em ativos circulantes (recebíveis, estoques e disponibilidades), tendo os 

fls. 6775



 

35 

 

ativos globais sofrido um acréscimo de R$ 3,3 milhões de reais, principalmente pelo 

aumento do capital de giro e investimentos em ativos imobilizados (disponibilidade e 

investimentos em termoelétrica).  

 

ATIVO R$ 126.196.162,37  

ATIVO CIRCULANTE R$ 46.617.069,40  

DISPONÍVEL R$ 12.998.285,63  

CLIENTES R$ 6.189.595,73  

TÍTULOS A RECEBER R$ 9.074.576,01  

ADIANTAMENTO FORNECEDORES R$ 13.676.597,80  

ADIANTAMENTO A EMPREGADOS R$ 63.411,85  

TRIBUTOS A RECUPERAR R$ 1.825.616,18  

ADIANTAMENTO AOS SÓCIOS R$ 263.850,15  

ESTOQUES R$ 2.525.136,05  

ATIVO NÃO CIRCULANTE R$ 79.579.092,97  

DEPÓSITOS JUDICIAIS - 

INVESTIMENTOS R$ 2.619,42  

ATIVO BIOLÓGICO R$ 59.237.563,73  

IMOBILIZADO R$ 20.338.909,82  

INTANGÍVEL - 

 

Em contrapartida, as dívidas da empresa totalizaram R$ 164,5 milhões de reais, 

compostas em sua maioria por obrigações tributárias e encargos trabalhistas na ordem de 

R$ 130,1 milhões de reais e débitos com terceiros (empréstimos, fornecedores e demais) na 

ordem de R$ 34,4 milhões de reais, mantendo-se no patamar do mês anterior. 

 

PASSIVO R$ 121.983.643,73  

PASSIVO CIRCULANTE R$ 42.975.037,42  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 3.311.555,88  

FORNECEDORES R$ 8.982.684,78  

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 20.280.876,61  

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS R$ 10.398.817,29  

ADIANTAMENTO DE CLIENTES R$ 1.102,86  

CONTAS A PAGAR - 

PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$ 121.624.414,13  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 3.404.931,98  

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER R$ 97.365.465,07  

fls. 6776



 

36 

 

ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR R$ 2.143.747,85  

OUTROS CRÉDITOS R$ 6.010.580,34  

FORNECEDORES R$ 12.578.868,16  

FORNECEDORES CARVÃO R$ 120.820,73  

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (-) R$ 42.615.807,82  

 

Verifica-se que o patrimônio líquido negativo da Recuperanda foi na ordem 

de R$ 42.615.807,82, que representa o acúmulo dos prejuízos suportados pela empresa até 

aquela data. 

 

RESULTADO MENSAL: 

 

A empresa apurou lucros na ordem de R$ 493,2 mil reais, resultado do 

desempenho das vendas que ficou refletido em receitas líquidas na ordem de R$ 16 

milhões de reais, suficientes para arcar com os custos incorridos na ordem de R$ 12,3 

milhões de reais e as despesas mensais na ordem de R$ 3,2 milhões de reais.  

 

(+) RECEITAS LÍQUIDAS R$ 16.062.668,90  

(-) CUSTOS R$ 12.314.667,42  

MATÉRIA PRIMA R$ 7.324.074,66  

MAO-DE-OBRA DIRETA R$ 711.300,32  

CUSTOS INDIRETOS DE PRODUÇÃO R$ 4.279.292,44  

(=) LUCRO BRUTO R$ 3.748.001,48  

(-) DESPESAS R$ 3.254.718,65  

DESPESAS COM VENDAS R$ 954.869,81  

DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ 2.299.848,84  

(=) RESULTADO LÍQUIDO MENSAL R$ 493.282,83 

 

RECURSOS HUMANOS: 

 

No que se refere aos Recursos Humanos, o Grupo Recuperando encerrou o 

mês de maio de 2021 com 307 colaboradores ativos, após a ocorrência de 15 

desligamentos, totalizando as remunerações o montante de R$ 795 mil reais.  

 

2.15– INFORMAÇÕES CONTÁBEIS DO MÊS DE 06/2021. 

 

SITUAÇÃO PATRIMONIAL: 

fls. 6777



 

37 

 

 

Em junho de 2021, a empresa possuía ativos totais contabilizados no 

montante de R$ 365 milhões de reais, constituídos em sua maior parte por ativos 

intangíveis reconhecidos pela empresa no valor de R$ 240 milhões de reais; ativos 

biológicos (florestas plantadas) na ordem de R$ 58,7 milhões de reais; ativos imobilizados 

(máquinas, equipamentos e instalações) na ordem de R$ 21,6 milhões de reais e R$ 44,5 

milhões de reais em ativos circulantes (recebíveis, estoques e disponibilidades).  

 

Destaca-se que, os ativos da empresa tiveram acréscimo substancial na ordem 

de R$ 238 milhões de reais, em razão do reconhecimento em suas demonstrações 

contábeis de ativo intangível consistente na avaliação da administração no ágio de 

expectativa de rentabilidade futura em decorrência do incentivo fiscal do ICMS que a 

empresa detém e dos lucros futuros que podem ser auferidos no futuro.  

 

ATIVO R$ 365.069.988,03  

ATIVO CIRCULANTE R$ 44.596.748,45  

DISPONÍVEL R$ 15.913.818,24  

CLIENTES R$ 3.794.029,44  

TÍTULOS A RECEBER R$ 9.074.576,01  

ADIANTAMENTO FORNECEDORES R$ 13.161.456,68  

ADIANTAMENTO A EMPREGADOS R$ 58.678,82  

TRIBUTOS A RECUPERAR R$ 12.276,03  

ADIANTAMENTO A SÓCIOS R$ 201.868,86  

ESTOQUES R$ 2.380.044,37  

ATIVO NÃO CIRCULANTE R$ 320.473.239,58  

DEPÓSITOS JUDICIAIS R$ 0,00 

INVESTIMENTOS R$ 2.619,42  

ATIVO BIOLÓGICO R$ 58.779.794,31  

IMOBILIZADO R$ 21.690.825,85  

INTANGÍVEL R$ 240.000.000,00  

 

Em contrapartida, as dívidas da empresa totalizaram R$ 161,1 milhões de reais, 

compostas em sua maioria por obrigações tributárias e encargos trabalhistas na ordem de 

R$ 127,6 milhões de reais e débitos com terceiros (empréstimos, fornecedores e demais) na 

quantia de R$ 33,4 milhões de reais, ocorrendo uma diminuição nos valores globais ante a 

redução do passivo tributário em comparação com o mês anterior.  

 

fls. 6778



 

38 

 

PASSIVO R$ 120.337.578,09  

PASSIVO CIRCULANTE R$39.518.322,60  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 3.244.213,08  

FORNECEDORES R$ 8.120.644,38  

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 17.931.321,77  

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS R$ 10.221.040,51  

ADIANTAMENTO DE CLIENTES R$ 1.102,86  

CONTAS A PAGAR  - 

PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$ 121.624.414,13  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 3.404.931,98  

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER R$ 97.365.465,07  

ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR R$ 2.143.747,85  

OUTROS CRÉDITOS R$ 6.010.580,34  

FORNECEDORES R$ 12.578.868,16  

FORNECEDORES CARVÃO R$ 120.820,73  

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (-) R$ 40.805.158,64  

 

Portanto, o patrimônio líquido negativo da Recuperanda foi na ordem de 

R$ 40.805.158,64, que representa o acúmulo dos prejuízos suportados pela empresa até 

aquela data. 

 

RESULTADO MENSAL: 

 

Apurou-se um lucro na ordem de R$ 519,8 mil reais resultado do desempenho 

das vendas que ficou refletido em receitas líquidas na ordem de R$ 16,5 milhões de reais, 

suficientes para arcar com os custos incorridos na ordem de R$ 12,5 milhões de reais e as 

despesas mensais na ordem de R$ 3,4 milhões de reais. Reconheceu-se receitas na ordem 

de R$ 240,5 milhões de reais, relativas a avaliação dos ativos intangíveis da empresa, 

contudo este lançamento não gera efeitos financeiros no fluxo de caixa da empresa.  

 

(+) RECEITAS LÍQUIDAS R$ 16.512.185,99  

(-) CUSTOS R$ 12.538.794,60  

MATÉRIA PRIMA R$ 7.352.326,43  

MAO-DE-OBRA DIRETA R$ 673.492,37  

CUSTOS INDIRETOS DE PRODUÇÃO R$ 4.512.975,80  

(=) LUCRO BRUTO R$ 3.973.391,39  

(-) DESPESAS R$ 3.453.500,09  

fls. 6779



 

39 

 

DESPESAS COM VENDAS R$ 901.932,11  

DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ 2.551.567,98  

(=) RESULTADO OPERACIONAL MENSAL R$ 519.891,30 

(+) RECEITA AVALIAÇÃO INTANGÍVEL R$ 240.000.000,00  

(=) RESULTADO LÍQUIDO MENSAL R$ 240.519.891,30  

 

RECURSOS HUMANOS: 

 

No que se refere aos Recursos Humanos, o Grupo Recuperando encerrou o 

mês de junho de 2021 com 299 colaboradores ativos, após a ocorrência de 17 

desligamentos, totalizando as remunerações o montante de R$ 773 mil reais.  

 

2.16 – INFORMAÇÕES CONTÁBEIS DO MÊS DE 07/2021. 

 

SITUAÇÃO PATRIMONIAL: 

 

No mês de julho de 2021, a empresa possuía ativos totais contabilizados no 

montante de R$ 367,2 milhões de reais, constituídos em sua maior parte por ativos 

intangíveis reconhecidos pela empresa no valor de R$ 238 milhões; ativos biológicos 

(florestas plantadas) na ordem de R$ 58 milhões; ativos imobilizados (máquinas, 

equipamentos e instalações) na quantidade de R$ 23,4 milhões e R$ 44,9 milhões em ativos 

circulantes (recebíveis, estoques e disponibilidades), sofrendo os ativos globais um 

acréscimo de R$ 2 milhões de reais, principalmente em razão do reconhecimento de 

investimentos em um projeto de mineração no estado de Minas Gerais.  

 

ATIVO R$ 367.277.215,65  

ATIVO CIRCULANTE R$ 44.912.900,13  

DISPONÍVEL R$ 13.343.261,34  

CLIENTES R$ 5.559.365,19  

TÍTULOS A RECEBER R$ 9.074.576,01  

ADIANTAMENTO FORNECEDORES R$ 13.651.655,93  

ADIANTAMENTO A EMPREGADOS R$ 47.914,82  

TRIBUTOS A RECUPERAR R$ 7.094,29  

ADIANTAMENTO A SÓCIOS R$ 139.887,57  

ESTOQUES R$ 3.089.144,98  

ATIVO NÃO CIRCULANTE R$ 322.364.315,52  

DEPÓSITOS JUDICIAIS - 

fls. 6780



 

40 

 

INVESTIMENTOS R$ 2.878.033,71  

ATIVO BIOLÓGICO R$ 58.067.629,91  

IMOBILIZADO R$ 23.418.651,90  

INTANGÍVEL R$ 238.000.000,00  

 

Em contrapartida,  as dívidas da empresa totalizaram R$ 162,8 milhões de 

reais, compostas em sua maioria por obrigações tributárias e encargos trabalhistas na 

ordem de R$ 128,8 milhões de reais e débitos com terceiros (empréstimos, fornecedores e 

demais) na ordem de R$ 33,9 milhões de reais, apresentando aumento na ordem de R$ 1,6 

milhões de reais relativo ao aumento do passivo tributário em relação ao mês anterior. 

 

PASSIVO R$ 121.973.357,63  

PASSIVO CIRCULANTE R$ 41.397.748,66  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 3.089.922,67  

FORNECEDORES R$ 8.765.216,42  

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 19.631.879,15  

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS R$ 9.909.627,56  

ADIANTAMENTO DE CLIENTES R$ 1.102,86  

CONTAS A PAGAR - 

PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$ 121.424.414,13  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 3.404.931,98  

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER R$ 97.165.465,07  

ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR R$ 2.143.747,85  

OUTROS CRÉDITOS R$ 6.010.580,34  

FORNECEDORES R$ 12.578.868,16  

FORNECEDORES CARVÃO R$ 120.820,73  

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (-) R$ 40.848.805,16  

 

Sendo assim, verifica-se que o patrimônio líquido negativo da Recuperanda 

foi na ordem de R$ 40,8 milhões de reais, que representa o acúmulo dos prejuízos 

suportados pela empresa até mês de julho/2021. 

 

RESULTADO MENSAL: 

 

A empresa apresentou lucro na ordem de R$ 571 mil reais, resultado do 

desempenho das vendas que ficou refletido em receitas líquidas no montante de R$ 17,1 

milhões, suficientes para arcar com os custos incorridos na totalidade de R$ 13,7 milhões e 

fls. 6781



 

41 

 

as despesas mensais no total de R$ 2,8 milhões de reais, mantendo-se o resultado 

operacional no patamar do mês anterior. 

 

(+) RECEITAS LÍQUIDAS R$ 17.176.528,12  

(-) CUSTOS R$ 13.754.245,23  

MATÉRIA PRIMA R$ 7.263.604,23  

MAO-DE-OBRA DIRETA R$ 617.309,07  

CUSTOS INDIRETOS DE PRODUÇÃO R$ 5.873.331,93  

(=) LUCRO BRUTO R$ 3.422.282,89  

(-) DESPESAS R$ 2.850.834,81  

DESPESAS COM VENDAS R$ 917.461,24  

DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ 1.933.373,57  

(=) RESULTADO OPERACIONAL MENSAL R$ 571.448,08 

 

RECURSOS HUMANOS: 

 

No que se refere aos Recursos Humanos, o Grupo Recuperando encerrou o 

mês de julho de 2021 com 306 colaboradores ativos, após a ocorrência de 22 

desligamentos, totalizando as remunerações o montante de R$ 777 mil reais.  

 

2.17 – INFORMAÇÕES CONTÁBEIS DO MÊS DE 08/2021. 

 

SITUAÇÃO PATRIMONIAL: 

 

Em agosto de 2021, a empresa possuía ativos totais contabilizados no 

montante de R$ 364,6 milhões de reais, constituídos em sua maior parte por ativos 

intangíveis reconhecidos pela empresa no valor de R$ 236 milhões; por ativos biológicos 

(florestas plantadas) na ordem de R$ 59,3 milhões; ativos imobilizados (máquinas, 

equipamentos e instalações) na ordem de R$ 23,7 milhões e R$ 42,3 milhões em ativos 

circulantes (recebíveis, estoques e disponibilidades), sofrendo redução na ordem de R$ 2,6 

milhões de reais, considerando a redução dos saldos em conta de adiantamento a 

fornecedores.  

 

ATIVO R$ 364.648.366,09  

ATIVO CIRCULANTE R$ 42.365.569,97  

DISPONÍVEL R$ 10.813.414,75  

CLIENTES R$ 4.644.763,38  

fls. 6782



 

42 

 

TÍTULOS A RECEBER R$ 9.155.560,30  

ADIANTAMENTO FORNECEDORES R$ 11.477.783,87  

ADIANTAMENTO A EMPREGADOS R$ 52.909,65  

TRIBUTOS A RECUPERAR (-) R$ 480,51  

ADIANTAMENTO A SÓCIOS R$ 77.956,28  

ESTOQUES R$ 6.143.662,25  

ATIVO NÃO CIRCULANTE R$ 322.282.796,12  

DEPÓSITOS JUDICIAIS -  

INVESTIMENTOS R$ 3.170.638,09  

ATIVO BIOLÓGICO R$ 59.312.451,76  

IMOBILIZADO R$ 23.799.706,27  

INTANGÍVEL R$ 236.000.000,00  

 

Em contrapartida, as dívidas da empresa totalizaram R$ 151 milhões de reais, 

sendo compostas em sua maioria por obrigações tributárias e encargos trabalhistas na 

ordem de R$ 117,9 milhões de reais e dívidas com terceiros (empréstimos, fornecedores e 

demais) na ordem de R$ 33,1 milhões de reais, apresentando redução expressiva na ordem 

de R$ 11,7 milhões de reais relativo a redução do passivo tributário em relação ao mês 

anterior. 

 

PASSIVO R$ 120.717.757,84  

PASSIVO CIRCULANTE R$ 41.651.350,65  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 2.984.539,36  

FORNECEDORES R$ 8.025.408,12  

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 20.944.863,18  

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS R$ 9.695.437,13  

ADIANTAMENTO DE CLIENTES R$ 1.102,86  

CONTAS A PAGAR - 

PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$ 109.437.582,46  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 3.404.931,98  

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER R$ 85.178.633,40  

ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR R$ 2.143.747,85  

OUTROS CRÉDITOS R$ 6.010.580,34  

FORNECEDORES R$ 12.578.868,16  

FORNECEDORES CARVÃO R$ 120.820,73  

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (-) R$ 30.371.175,27  

 

fls. 6783



 

43 

 

Verifica-se que o patrimônio líquido negativo da Recuperanda foi na ordem 

de R$ 30,3 milhões de reais, que representa o acúmulo dos prejuízos suportados pela 

empresa no mês de agosto/2021. 

 

RESULTADO MENSAL: 

 

No mês de agosto a empresa apurou prejuízo na ordem de R$ 1,3 milhões de 

reais, resultado do desempenho das vendas que ficou refletido em receitas líquidas na 

ordem de R$ 14,1 milhões, insuficientes para arcar com os custos incorridos na ordem de 

R$ 12,4 milhões e as despesas mensais na ordem de R$ 3 milhões de reais. 

 

(+) RECEITAS LÍQUIDAS R$ 14.197.161,48  

(-) CUSTOS R$ 12.481.248,20  

MATÉRIA PRIMA R$ 5.142.200,57  

MAO-DE-OBRA DIRETA R$ 720.140,80  

CUSTOS INDIRETOS DE PRODUÇÃO R$ 6.618.906,83  

(=) LUCRO BRUTO R$ 1.715.913,28  

(-) DESPESAS R$3.089.163,05  

DESPESAS COM VENDAS R$ 814.511,32  

DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ 2.274.651,73  

(=) RESULTADO OPERACIONAL MENSAL (-) R$ 1.373.249,77 

 

RECURSOS HUMANOS: 

 

No que se refere aos Recursos Humanos, o Grupo Recuperando encerrou o 

mês de agosto de 2021 com 306 colaboradores ativos, após a ocorrência de 21 

desligamentos, totalizando as remunerações o montante de R$ 830 mil reais.  

 

2.18 – INFORMAÇÕES CONTÁBEIS DO MÊS DE 09/2021. 

 

SITUAÇÃO PATRIMONIAL: 

 

Em setembro de 2021, a empresa possuía ativos totais contabilizados no 

montante de R$ 365 milhões de reais, constituídos em sua maior parte por ativos 

intangíveis reconhecidos pela empresa no valor de R$ 234 milhões; ativos biológicos 

(florestas plantadas) na ordem de R$ 59 milhões; ativos imobilizados (máquinas, 

equipamentos e instalações) na ordem de R$ 23,7 milhões; investimentos de longo prazo na 

fls. 6784



 

44 

 

ordem de R$ 3,1 milhões; depósitos judicias na ordem de R$ 9 milhões e vi) R$ 36 milhões 

em ativos circulantes (recebíveis, estoques e disponibilidades).  

 

Nesse ínterim, os ativos empresariais permaneceram no mesmo patamar do 

mês anterior, sendo de grande relevância o depósito judicial no valor indicado, decorrente 

de uma demanda judicial para recuperação da fazenda Santa Ana que estava penhorada, 

retirados os valores do capital de giro da empresa e depositado judicialmente.  

 

ATIVO R$ 365.715.154,64  

ATIVO CIRCULANTE R$ 36.013.156,65  

DISPONÍVEL R$ 2.318.220,68  

CLIENTES R$ 7.552.155,80  

TÍTULOS A RECEBER R$ 9.155.560,30  

ADIANTAMENTO FORNECEDORES R$ 10.814.690,71  

ADIANTAMENTO A EMPREGADOS R$ 41.821,32  

TRIBUTOS A RECUPERAR (-) R$ 2.464,27  

ADIANTAMENTO A SÓCIOS R$ 14.889,88  

ESTOQUES R$ 6.118.282,23  

ATIVO NÃO CIRCULANTE R$ 329.701.997,99  

DEPÓSITOS JUDICIAIS R$ 9.000.000,00  

INVESTIMENTOS R$ 3.466.138,59  

ATIVO BIOLÓGICO R$ 59.357.944,61  

IMOBILIZADO R$ 23.877.914,79  

INTANGÍVEL R$ 234.000.000,00  

 

Em contrapartida, as dívidas da empresa totalizaram R$ 146 milhões de reais, 

compostas em sua maioria por obrigações tributárias e encargos trabalhistas na ordem de 

R$ 113,4 milhões de reais e dívidas com terceiros (empréstimos, fornecedores e demais) no 

montante de R$ 33,2 milhões de reais, apresentando redução expressiva de R$ 4,3 milhões 

de reais relativos em sua maioria pela redução do passivo tributário de IPI a pagar contra 

reserva de incentivos fiscais no Patrimônio Líquido da empresa. 

 

PASSIVO R$ 121.957.814,92  

PASSIVO CIRCULANTE R$ 37.272.945,01  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 3.605.462,77  

FORNECEDORES R$ 7.553.652,11  

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 16.717.775,13  

fls. 6785



 

45 

 

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS R$ 9.377.732,86  

ADIANTAMENTO DE CLIENTES R$ 17.992,14  

CONTAS A PAGAR R$ 330,00  

PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$ 109.437.582,46  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 3.404.931,98  

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER R$ 85.178.633,40  

ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR R$ 2.143.747,85  

OUTROS CRÉDITOS R$ 6.010.580,34  

FORNECEDORES R$ 12.578.868,16  

FORNECEDORES CARVÃO R$ 120.820,73  

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (-) R$ 24.752.712,55  

 

Sendo assim, verifica-se que o patrimônio líquido negativo da Recuperanda 

foi na ordem de R$ 24,7 milhões de reais, que representa o acúmulo dos prejuízos 

suportados pela empresa até aquela data. 

 

RESULTADO MENSAL: 

 

No mês de setembro de 2021, a empresa apurou prejuízo na ordem de R$ 173 

mil reais, resultado do desempenho das vendas que ficou refletido em receitas líquidas na 

totalidade aproximada de R$ 15,8 milhões, insuficientes para arcar com os custos incorridos 

no total de R$ 12,8 milhões e as despesas mensais na ordem de R$ 3,1 milhões de reais. 

 

(+) RECEITAS LÍQUIDAS R$ 15.837.262,81  

(-) CUSTOS R$ 12.845.075,58  

MATÉRIA PRIMA R$ 6.235.149,18  

MAO-DE-OBRA DIRETA R$ 627.968,15  

CUSTOS INDIRETOS DE PRODUÇÃO R$ 5.981.958,25  

(=) LUCRO BRUTO R$ 2.992.187,23  

(-) DESPESAS R$ 3.165.455,76  

DESPESAS COM VENDAS R$ 1.154.779,62  

DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ 2.010.676,14  

(=) RESULTADO OPERACIONAL MENSAL (-) R$ 173.268,53 

 

RECURSOS HUMANOS: 

 

fls. 6786



 

46 

 

No que se refere aos Recursos Humanos, o Grupo Recuperando encerrou o 

mês de setembro de 2021 com 307 colaboradores ativos, após a ocorrência de 27 

desligamentos, totalizando as remunerações o montante de R$ 769 mil reais.  

 

2.19 – INFORMAÇÕES CONTÁBEIS DO MÊS DE 10/2021. 

 

SITUAÇÃO PATRIMONIAL: 

 

Em outubro de 2021, a empresa possuía ativos totais contabilizados no 

montante de R$ 364 milhões de reais, constituídos em sua maior parte por ativos 

intangíveis reconhecidos pela empresa no valor de R$ 232 milhões; ativos biológicos 

(florestas plantadas) na quantia de R$ 59,5 milhões; ativos imobilizados (máquinas, 

equipamentos e instalações) no total de R$ 23,9 milhões; investimentos de longo prazo na 

quantia de R$ 3,7 milhões; depósitos judicias na ordem de R$ 9 milhões e R$ 35,7 milhões 

em ativos circulantes (recebíveis, estoques e disponibilidades), mantendo-se no patamar do 

mês anterior.  

 

ATIVO R$ 364.052.531,15  

ATIVO CIRCULANTE R$ 35.747.518,89  

DISPONÍVEL R$ 179.635,72  

CLIENTES R$ 8.174.587,70  

TÍTULOS A RECEBER R$ 9.155.560,30  

ADIANTAMENTO FORNECEDORES R$ 10.603.281,38  

ADIANTAMENTO A EMPREGADOS R$ 32.600,86  

TRIBUTOS A RECUPERAR (-) R$ 2.464,27  

ADIANTAMENTO A SÓCIOS R$ 27.876,33  

ESTOQUES R$ 7.576.440,87  

ATIVO NÃO CIRCULANTE R$ 328.305.012,26  

DEPÓSITOS JUDICIAIS R$ 9.000.000,00  

INVESTIMENTOS R$ 3.767.190,94  

ATIVO BIOLÓGICO R$ 59.594.339,05  

IMOBILIZADO R$ 23.943.482,27  

INTANGÍVEL R$ 232.000.000,00  

 

Em contrapartida, as dívidas da empresa totalizaram R$ 146 milhões de reais, 

sendo compostas em sua maioria por obrigações tributárias e encargos trabalhistas na 

ordem de R$ 111,7 milhões de reais e débitos com terceiros (empréstimos, fornecedores e 

fls. 6787



 

47 

 

demais) no montante de R$ 34,4 milhões de reais, mantendo-se no patamar do mês 

anterior. 

 

PASSIVO R$ 122.867.623,28  

PASSIVO CIRCULANTE R$ 36.762.272,31  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 4.247.827,31  

FORNECEDORES R$ 8.020.689,63  

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 15.201.600,52  

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS R$ 9.261.787,73  

ADIANTAMENTO DE CLIENTES R$ 29.707,12  

CONTAS A PAGAR R$ 660,00  

PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$ 109.437.582,46  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 3.404.931,98  

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER R$ 85.178.633,40  

ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR R$ 2.143.747,85  

OUTROS CRÉDITOS R$ 6.010.580,34  

FORNECEDORES R$ 12.578.868,16  

FORNECEDORES CARVÃO R$ 120.820,73  

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (-) R$ 23.332.231,49  

 

Sendo assim, verifica-se que o patrimônio líquido negativo da Recuperanda 

foi na ordem de R$ 23,3 milhões de reais, que representa o acúmulo dos prejuízos 

suportados pela empresa até aquela data. 

 

RESULTADO MENSAL: 

 

Além disso, a empresa apurou prejuízo na ordem de R$ 2,5 milhões de reais, 

resultado do desempenho das vendas que ficou refletido em receitas líquidas na ordem de 

R$ 12,5 milhões, insuficientes para arcar com os custos incorridos na ordem de R$ 12 

milhões de reais e as despesas mensais na ordem de R$ 3,1 milhões de reais. 

 

(+) RECEITAS LÍQUIDAS R$ 12.586.903,92  

(-) CUSTOS R$ 12.021.372,48  

MATÉRIA PRIMA R$ 5.163.799,44  

MAO-DE-OBRA DIRETA R$ 649.348,91  

CUSTOS INDIRETOS DE PRODUÇÃO R$ 6.208.224,13  

(=) LUCRO BRUTO R$ 565.531,44  

fls. 6788



 

48 

 

(-) DESPESAS R$ 3.137.963,29  

DESPESAS COM VENDAS R$ 1.079.984,35  

DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ 2.057.978,94  

(=) RESULTADO OPERACIONAL MENSAL (-) R$ 2.572.431,85 

 

RECURSOS HUMANOS: 

 

No que se refere aos Recursos Humanos, o Grupo Recuperando encerrou o 

mês de outubro de 2021 com 292 colaboradores ativos, após a ocorrência de 19 

desligamentos, totalizando as remunerações o montante de R$ 779 mil reais.  

 

2.20 – INFORMAÇÕES CONTÁBEIS DO MÊS DE 11/2021. 

 

SITUAÇÃO PATRIMONIAL: 

 

Em novembro de 2021, a empresa possuía ativos totais contabilizados no 

montante de R$ 359 milhões de reais, sendo constituídos em sua maior parte por ativos 

intangíveis reconhecidos pela empresa no valor de R$ 231 milhões de reais; ativos 

biológicos (florestas plantadas) na ordem de R$ 59,9 milhões de reais; ativos imobilizados 

(máquinas, equipamentos e instalações) na ordem de R$ 24,7 milhões; investimentos de 

longo prazo na ordem de R$ 4 milhões de reais; depósitos judicias na ordem de R$ 9 

milhões de reais e R$ 30,6 milhões de reais em ativos circulantes (recebíveis, estoques e 

disponibilidades).  

 

Os ativos da empresa sofreram redução na ordem de R$ 4,6 milhões de reais, 

reflexo dos prejuízos consecutivos dos meses de outubro e novembro. 

 

ATIVO R$ 359.417.345,14  

ATIVO CIRCULANTE R$ 30.643.511,01  

DISPONÍVEL R$ 1.523.873,00  

CLIENTES R$ 2.686.594,02  

TÍTULOS A RECEBER R$ 9.155.560,30  

ADIANTAMENTO FORNECEDORES R$ 9.580.747,88  

ADIANTAMENTO A EMPREGADOS R$ 38.960,22  

TRIBUTOS A RECUPERAR R$ 3.105,69  

ADIANTAMENTO AOS SÓCIOS R$ 457.111,63  

ESTOQUES R$ 7.197.558,27  

fls. 6789



 

49 

 

ATIVO NÃO CIRCULANTE R$ 328.773.834,13  

DEPÓSITOS JUDICIAIS R$ 9.000.000,00  

INVESTIMENTOS R$ 4.074.630,49  

ATIVO BIOLÓGICO R$ 59.930.940,94  

IMOBILIZADO R$ 24.768.262,70  

INTANGÍVEL R$ 231.000.000,00  

 

Em contrapartida, as dívidas da empresa totalizaram R$ 142 milhões de reais, 

sendo compostas em sua maioria por obrigações tributárias e encargos trabalhistas na 

ordem de R$ 108,1 milhões de reais e dívidas com terceiros (empréstimos, fornecedores e 

demais) no montante aproximado de R$ 34,5 milhões de reais, apresentando redução de 

R$ 3,4 milhões de reais em relação ao mês outubro/2021, em grande parte devido a 

redução do passivo tributário. 

 

PASSIVO R$ 120.681.456,93  

PASSIVO CIRCULANTE R$ 36.575.049,63  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 4.171.433,49  

FORNECEDORES R$ 8.240.608,36  

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 15.396.056,04  

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS R$ 8.748.629,60  

ADIANTAMENTO DE CLIENTES R$ 17.992,14  

CONTAS A PAGAR R$ 330,00  

PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$ 106.145.345,70  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 3.404.931,98  

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER R$ 81.886.396,64  

ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR R$ 2.143.747,85  

OUTROS CRÉDITOS R$ 6.010.580,34  

FORNECEDORES R$ 12.578.868,16  

FORNECEDORES CARVÃO R$ 120.820,73  

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (-) R$ 22.038.938,40  

 

Sendo assim, verifica-se que o patrimônio líquido negativo da Recuperanda 

foi na ordem de R$ 22 milhões de reais, que representa o acúmulo dos prejuízos 

suportados pela empresa até aquela data. 

 

RESULTADO MENSAL: 

 

fls. 6790



 

50 

 

No mês de novembro de 2021, a empresa sofreu um prejuízo na ordem de 

R$ 2,4 milhões de reais, resultado do desempenho das vendas que ficou refletido em 

receitas líquidas na ordem de R$ 12,6 milhões, insuficientes para arcar com os custos 

incorridos na ordem de R$ 12 milhões e as despesas mensais na ordem de R$ 3 milhões de 

reais. 

 

(+) RECEITAS LÍQUIDAS R$ 12.665.379,09  

(-) CUSTOS R$ 12.020.848,29  

MATÉRIA PRIMA R$ 5.979.319,84  

MAO-DE-OBRA DIRETA R$ 692.176,44  

CUSTOS INDIRETOS DE PRODUÇÃO R$ 5.349.352,01  

(=) LUCRO BRUTO R$ 644.530,80  

(-) DESPESAS R$ 3.093.550,46  

DESPESAS COM VENDAS R$ 962.890,26  

DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ 2.130.660,20  

(=) RESULTADO OPERACIONAL MENSAL (-) R$ 2.449.019,66 

 

RECURSOS HUMANOS: 

 

No que se refere aos Recursos Humanos, o Grupo Recuperando encerrou o 

mês de novembro de 2021 com 303 colaboradores ativos, após a ocorrência de 21 

desligamentos, totalizando as remunerações o montante de R$ 814 mil reais.  

 

2.21 – INFORMAÇÕES CONTÁBEIS DO MÊS DE 12/2021. 

 

SITUAÇÃO PATRIMONIAL: 

 

Em dezembro de 2021, a empresa possuía ativos totais contabilizados no 

montante de R$ 361 milhões de reais, sendo constituído em sua maior parte por ativos 

intangíveis reconhecidos pela empresa no valor de R$ 230 milhões de reais; ativos 

biológicos (florestas plantadas) na ordem de R$ 60 milhões de reais; ativos imobilizados 

(máquinas, equipamentos e instalações) na ordem de R$ 25,8 milhões de reais; 

investimentos de longo prazo na ordem de R$ 4,3 milhões de reais; depósitos judicias na 

ordem de R$ 9 milhões e R$ 32,3 milhões de reais em ativos circulantes (recebíveis, 

estoques e disponibilidades), sofrendo um aumento na totalidade de R$ 2,1 milhões de 

reais, reflexo do aumento do saldo de contas a receber de clientes que não foram 

realizados no mês.  

fls. 6791



 

51 

 

 

ATIVO R$ 359.417.345,14  

ATIVO CIRCULANTE R$ 30.643.511,01  

DISPONÍVEL R$ 1.523.873,00  

CLIENTES R$ 2.686.594,02  

TÍTULOS A RECEBER R$ 9.155.560,30  

ADIANTAMENTO FORNECEDORES R$ 9.580.747,88  

ADIANTAMENTO A EMPREGADOS R$ 38.960,22  

TRIBUTOS A RECUPERAR R$ 3.105,69  

ADIANTAMENTO A SÓCIOS R$ 457.111,63  

ESTOQUES R$ 7.197.558,27  

ATIVO NÃO CIRCULANTE R$ 328.773.834,13  

DEPÓSITOS JUDICIAIS R$ 9.000.000,00  

INVESTIMENTOS R$ 4.074.630,49  

ATIVO BIOLÓGICO R$ 59.930.940,94  

IMOBILIZADO R$ 24.768.262,70  

INTANGÍVEL R$ 231.000.000,00  

 

Em contrapartida, as dívidas da empresa totalizaram R$ 146,3 milhões de reais, 

sendo compostas em sua maioria por obrigações tributárias e encargos trabalhistas na 

ordem de R$ 108,9 milhões de reais e débitos com terceiros (empréstimos, fornecedores e 

demais) na quantia de R$ 37,4 milhões de reais, apresentando aumento de R$ 3,6 milhões 

de reais em relação ao mês anterior, em grande parte devido ao aumento do saldo a pagar 

a fornecedores e obrigações tributárias de curto prazo. 

 

PASSIVO R$ 125.075.034,67  

PASSIVO CIRCULANTE R$ 40.222.124,19  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 4.940.842,49  

FORNECEDORES R$ 10.351.705,87  

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 16.180.482,59  

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS R$ 8.729.041,20  

ADIANTAMENTO DE CLIENTES R$ 18.942,14  

CONTAS A PAGAR R$ 1.109,90  

PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$ 106.145.345,70  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 3.404.931,98  

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER R$ 81.886.396,64  

ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR R$ 2.143.747,85  

fls. 6792



 

52 

 

OUTROS CRÉDITOS R$ 6.010.580,34  

FORNECEDORES R$ 12.578.868,16  

FORNECEDORES CARVÃO R$ 120.820,73  

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (-) R$ 21.292.435,22  

 

Sendo assim, verifica-se que o patrimônio líquido negativo da Recuperanda 

foi na ordem de R$ 21,2 milhões de reais, que representa o acúmulo dos prejuízos 

suportados pela empresa até aquela data. 

 

RESULTADO MENSAL: 

 

No mês de dezembro de 2021, a empresa suportou um prejuízo na ordem de 

R$ 2,2 milhões de reais, resultado do desempenho das vendas que ficou refletido em 

receitas líquidas na ordem de R$ 13 milhões de reais, insuficientes para arcar com os custos 

incorridos na ordem de R$ 12 milhões de reais e as despesas mensais na ordem de R$ 3,1 

milhões de reais. 

 

(+) RECEITAS LÍQUIDAS R$ 13.038.321,22  

(-) CUSTOS R$ 12.053.974,88  

MATÉRIA PRIMA R$ 5.866.614,25  

MAO-DE-OBRA DIRETA R$ 684.891,29  

CUSTOS INDIRETOS DE PRODUÇÃO R$ 5.502.469,34  

(=) LUCRO BRUTO R$ 984.346,34  

(-) DESPESAS R$ 3.193.881,45  

DESPESAS COM VENDAS R$ 993.214,34  

DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ 2.200.667,11  

(=) RESULTADO OPERACIONAL MENSAL (-) R$ 2.209.535,11 

 

RECURSOS HUMANOS: 

  

No que se refere aos Recursos Humanos, o Grupo Recuperando encerrou o 

mês de dezembro de 2021 com 308 colaboradores ativos, após a ocorrência de 23 

desligamentos, totalizando as remunerações o montante de R$ 761 mil reais.  

 

2.22 – INFORMAÇÕES CONTÁBEIS DO MÊS DE 01/2022. 

 

SITUAÇÃO PATRIMONIAL: 

fls. 6793



 

53 

 

 

Em janeiro de 2022, a empresa possuía ativos totais contabilizados no 

montante de R$ 478 milhões de reais, sendo constituído em sua maior parte por ativos 

intangíveis reconhecidos pela empresa no valor de R$ 229 milhões, seguido por ativos 

imobilizados (máquinas, equipamentos e instalações) na ordem de R$ 145,8 milhões e  

ativos biológicos (florestas plantadas) na totalidade de R$ 60,4 milhões de reais; bem como 

investimentos de longo prazo na ordem de R$ 4,7 milhões; depósitos judicias na quantia de 

R$ 9 milhões e R$ 29 milhões em ativos circulantes (recebíveis, estoques e disponibilidades).  

 

Diante disso, os ativos da empresa sofreram acréscimo na ordem de R$ 117 

milhões em virtude do reconhecimento a valor justo de imóvel rural da empresa na quantia 

de R$ 120 milhões que não estava contabilizada nos exercícios anteriores. 

 

ATIVO R$ 478.129.769,79 

ATIVO CIRCULANTE R$ 29.066.216,37 

DISPONÍVEL R$ 289.670,84 

CLIENTES R$ 4.362.756,17 

TÍTULOS A RECEBER R$ 9.134.900,10 

ADIANTAMENTO FORNECEDORES R$ 8.999.367,01 

ADIANTAMENTO A EMPREGADOS R$ 37.443,91 

TRIBUTOS A RECUPERAR R$ 18.500,00 

ADIANTAMENTO AOS SÓCIOS R$ 189.610,04 

ESTOQUES R$ 6.033.968,30 

ATIVO NÃO CIRCULANTE R$ 449.063.553,42 

DEPÓSITOS JUDICIAIS R$ 9.000.000,00 

INVESTIMENTOS R$ 4.709.570,31 

ATIVO BIOLÓGICO R$ 60.459.920,13 

IMOBILIZADO R$ 145.894.062,98 

INTANGÍVEL R$ 229.000.000,00 

 

Em contrapartida, as dívidas da empresa totalizaram R$ 142,8 milhões de reais, 

sendo compostas em sua maioria por obrigações tributárias e encargos trabalhistas na 

ordem de R$ 108,2 milhões de reais e dívidas com terceiros (empréstimos, fornecedores e 

demais) na quantia de R$ 34,6 milhões de reais, apresentando redução de R$ 3,4 milhões de 

reais em relação ao mês anterior, em grande parte devido pagamento de fornecedores e 

obrigações tributárias de curto prazo. 

 

fls. 6794



 

54 

 

PASSIVO R$ 478.456.136,33 

PASSIVO CIRCULANTE R$ 36.748.904,46 

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 4.146.816,65 

FORNECEDORES R$ 8.343.567,18 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 15.437.761,67 

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS R$ 8.800.526,34 

ADIANTAMENTO DE CLIENTES R$ 18.942,14 

CONTAS A PAGAR R$ 1.290,48 

PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$ 106.145.345,70 

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 3.404.931,98 

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER R$ 81.886.396,64 

ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR R$ 2.143.747,85 

OUTROS CRÉDITOS R$ 6.010.580,34 

FORNECEDORES R$ 12.578.868,16 

FORNECEDORES CARVÃO R$ 120.820,73 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 335.561.886,17 

 

Nesta apuração a empresa apresentou patrimônio líquido positivo na ordem 

de R$ 335,5 milhões de reais, que representa o acúmulo dos resultados acrescidos ao 

capital social integralizado da empresa até aquela data. 

 

RESULTADO MENSAL: 

 

No mês de janeiro de 2022, a empresa apurou prejuízo na ordem de R$ 326 

mil reais, resultado do desempenho das vendas que ficou refletido em receitas líquidas na 

ordem de R$ 14,3 milhões, insuficientes para arcar com os custos incorridos na ordem de 

R$ 11,6 milhões e as despesas mensais na ordem de R$ 3 milhões de reais. 

 

(+) RECEITAS LÍQUIDAS R$ 14.366.627,40 

(-) CUSTOS R$ 11.614.893,51 

MATÉRIA PRIMA R$ 6.526.205,23 

MAO-DE-OBRA DIRETA R$ 638.348,66 

CUSTO INDIRETOS DE PRODUÇÃO R$ 4.450.339,62 

(=) LUCRO BRUTO R$ 2.751.733,89 

(-) DESPESAS R$ 3.078.100,43 

DESPESAS COM VENDAS R$ 1.032.682,04 

DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ 2.045.418,39 

fls. 6795



 

55 

 

(=) RESULTADO OPERACIONAL MENSAL (-) R$ 326.366,54 

 

RECURSOS HUMANOS: 

 

No que se refere aos Recursos Humanos, o Grupo Recuperando encerrou o 

mês de janeiro de 2022 com 307 colaboradores ativos, após a ocorrência de 29 

desligamentos, totalizando as remunerações o montante de R$ 770 mil reais.  

 

2.23 – INFORMAÇÕES CONTÁBEIS DO MÊS DE 02/2022.  

 

SITUAÇÃO PATRIMONIAL: 

 

Em fevereiro de 2022, a empresa possuía ativos totais contabilizados no 

montante de R$ 481 milhões de reais, constituídos em sua maior parte por ativos 

intangíveis reconhecidos pela empresa no total de R$ 228 milhões de reais; por ativos 

imobilizados (imóveis, máquinas, equipamentos e instalações) no valor de R$ 146 milhões; 

ativos biológicos (florestas plantadas) na ordem de R$ 60,6 milhões de reais; investimentos 

de longo prazo na totalidade de R$ 5 milhões; depósitos judicias na ordem de R$ 9 milhões 

e R$ 32 milhões em ativos circulantes (recebíveis, estoques e disponibilidades), sofrendo um 

aumento global de R$ 2,9 milhões de reais, reflexo do aumento dos estoques e contas a 

receber dos clientes.  

 

ATIVO R$ 360.784.603,89  

ATIVO CIRCULANTE R$ 32.043.508,49  

DISPONÍVEL R$ 96.851,90  

CLIENTES R$ 6.482.315,50  

TÍTULOS A RECEBER R$ 9.134.900,10  

ADIANTAMENTO FORNECEDORES R$ 8.244.006,65  

ADIANTAMENTO A EMPREGADOS R$ 22.777,47  

TRIBUTOS A RECUPERAR R$ 107.176,46  

ADIANTAMENTO AOS SÓCIOS R$ 542.492,02  

ESTOQUES R$ 7.412.988,39  

ATIVO NÃO CIRCULANTE R$ 328.741.095,40  

DEPÓSITOS JUDICIAIS R$ 9.000.000,00  

INVESTIMENTOS R$ 5.035.942,30  

ATIVO BIOLÓGICO R$ 60.262.428,73  

IMOBILIZADO R$ 26.442.724,37  

fls. 6796



 

56 

 

INTANGÍVEL R$ 228.000.000,00  

 

Em contrapartida, as dívidas da empresa totalizaram R$ 146,2 milhões de reais, 

sendo compostas em sua maioria por obrigações tributárias e encargos trabalhistas na 

ordem de R$ 108 milhões de reais e dívidas com terceiros (empréstimos, fornecedores e 

demais) na quantia de R$ 38,2 milhões de reais, apresentando um aumento de R$ 3,3 

milhões de reais em relação ao mês anterior, considerando a expansão do crédito junto a 

fornecedores e empréstimos de curto prazo. 

 

PASSIVO R$ 482.209.834,19 

PASSIVO CIRCULANTE R$ 40.113.028,39 

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 5.804.436,65 

FORNECEDORES R$ 10.300.486,29 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 15.014.926,27 

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS R$ 8.973.532,96 

ADIANTAMENTO DE CLIENTES R$ 17.992,14 

CONTAS A PAGAR R$ 1.654,08 

PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$ 106.145.345,70 

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 3.404.931,98 

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER R$ 81.886.396,64 

ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR R$ 2.143.747,85 

OUTROS CRÉDITOS R$ 6.010.580,34 

FORNECEDORES R$ 12.578.868,16 

FORNECEDORES CARVÃO R$ 120.820,73 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 335.951.460,10 

 

Nesta apuração a empresa apresentou um patrimônio líquido positivo na 

ordem de R$ 335,9 milhões de reais, que representa o acúmulo dos resultados acrescidos 

ao capital social integralizado da empresa até o presente mês. 

 

RESULTADO MENSAL: 

 

No mês de fevereiro, a empresa sofreu um prejuízo na ordem de R$ 2 milhões 

de reais, resultado do desempenho das vendas que ficou refletido em receitas líquidas na 

ordem de R$ 11,4 milhões de reais, insuficientes para arcar com os custos incorridos na 

quantia aproximada de R$ 10,6 milhões de reais e as despesas mensais na totalidade de 

R$ 2,8 milhões de reais. 

fls. 6797



 

57 

 

 

(+) RECEITAS LÍQUIDAS R$ 12.659.976,30 

(-) CUSTOS R$ 10.609.077,86 

MATÉRIA PRIMA R$ 5.223.703,45 

MAO-DE-OBRA DIRETA R$ 630.780,19 

CUSTO INDIRETOS DE PRODUÇÃO R$ 4.754.594,22 

(=) LUCRO BRUTO R$ 2.050.898,44 

(-) DESPESAS R$ 2.740.501,74 

DESPESAS COM VENDAS R$ 877.552,76 

DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ 1.862.948,98 

(=) RESULTADO OPERACIONAL MENSAL (-) R$ 689.603,30 

 

RECURSOS HUMANOS: 

 

No que se refere aos Recursos Humanos, o Grupo Recuperando encerrou o 

mês de fevereiro/2022 com 304 colaboradores ativos, após a ocorrência de 23 

desligamentos, totalizando as remunerações o montante de R$ 748 mil reais.  

 

2.24 – INFORMAÇÕES CONTÁBEIS DO MÊS DE 03/2022. 

 

SITUAÇÃO PATRIMONIAL: 

 

Em março de 2022, a empresa possuía ativos totais contabilizados no 

montante de R$ 482 milhões de reais, sendo constituídos em sua maior parte por ativos 

intangíveis reconhecidos pela empresa no valor de R$ 227 milhões; por ativos imobilizados 

(imóveis, máquinas, equipamentos e instalações) na ordem de R$ 146,2 milhões; ativos 

biológicos (florestas plantadas) na totalidade de R$ 60,9 milhões; investimentos de longo 

prazo na quantia de R$ 5,3 milhões; depósitos judicias na ordem de R$ 9 milhões e R$ 33 

milhões em ativos circulantes (recebíveis, estoques e disponibilidades), mantendo-se no 

patamar do mês anterior.  

 

ATIVO R$ 482.008.426,14 

ATIVO CIRCULANTE R$ 33.399.567,10 

DISPONÍVEL R$ 185.722,71 

CLIENTES R$ 5.842.263,13 

TÍTULOS A RECEBER R$ 9.134.900,10 

ADIANTAMENTO FORNECEDORES R$ 9.342.235,62 

fls. 6798



 

58 

 

ADIANTAMENTO A EMPREGADOS R$ 28.575,28 

TRIBUTOS A RECUPERAR R$ 117,16 

ADIANTAMENTO AOS SÓCIOS R$ 973.991,23 

ESTOQUES R$ 7.891.761,87 

ATIVO NÃO CIRCULANTE R$ 448.608.859,04 

DEPÓSITOS JUDICIAIS R$ 9.000.000,00 

INVESTIMENTOS R$ 5.365.363,55 

ATIVO BIOLÓGICO R$ 60.994.094,33 

IMOBILIZADO R$ 146.249.401,16 

INTANGÍVEL R$ 227.000.000,00 

 

Em contrapartida, as dívidas da empresa totalizaram R$ 145,3 milhões de reais, 

sendo compostas em sua maioria por obrigações tributárias e encargos trabalhistas na 

ordem de R$ 107 milhões de reais e dívidas com terceiros (empréstimos, fornecedores e 

demais) na totalidade de R$ 37,5 milhões de reais, também mantidas no patamar do mês 

de fevereiro/2022. 

 

PASSIVO R$ 481.739.458,56 

PASSIVO CIRCULANTE R$ 39.253.087,30 

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 5.889.326,65 

FORNECEDORES R$ 9.557.470,87 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 14.610.292,19 

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS R$ 9.193.163,57 

ADIANTAMENTO DE CLIENTES R$ 1.102,86 

CONTAS A PAGAR R$ 1.731,16 

PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$ 106.145.345,70 

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 3.404.931,98 

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER R$ 81.886.396,64 

ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR R$ 2.143.747,85 

OUTROS CRÉDITOS R$ 6.010.580,34 

FORNECEDORES R$ 12.578.868,16 

FORNECEDORES CARVÃO R$ 120.820,73 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 336.341.025,56 

 

Nesta apuração, o Grupo Recuperando apresenta patrimônio líquido positivo 

na ordem de R$ 336 milhões de reais, representando o acúmulo dos resultados acrescidos 

ao capital social integralizado da empresa até aquela data. 

fls. 6799



 

59 

 

 

RESULTADO MENSAL: 

 

No mês em questão, a empresa apurou lucro na ordem de R$ 1,2 milhões de 

reais, resultado do desempenho das vendas que ficou refletido em receitas líquidas na 

ordem de R$ 17 milhões, suficientes para arcar com os custos incorridos no valor de R$ 12,6 

milhões e as despesas mensais na ordem de R$ 3,1 milhões de reais.. 

 

(+) RECEITAS LÍQUIDAS R$ 17.088.724,30 

(-) CUSTOS R$ 12.655.901,91 

MATÉRIA PRIMA R$ 6.458.477,76 

MAO-DE-OBRA DIRETA R$ 638.764,72 

CUSTO INDIRETOS DE PRODUÇÃO R$ 5.558.659,43 

(=) LUCRO BRUTO R$ 4.432.822,39 

(-) DESPESAS R$ 3.147.884,97 

DESPESAS COM VENDAS R$ 1.347.155,92 

DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ 1.800.729,05 

(=) RESULTADO OPERACIONAL MENSAL R$ 1.284.937,42 

 

RECURSOS HUMANOS: 

 

No que se refere aos Recursos Humanos, o Grupo Recuperando encerrou o 

mês de março de 2022 com 296 colaboradores ativos, após a ocorrência de 16 

desligamentos, totalizando as remunerações o montante de R$ 785 mil reais.  

 

2.25 – INFORMAÇÕES CONTÁBEIS DO MÊS DE 04/2022.  

 

SITUAÇÃO PATRIMONIAL: 

 

Em abril de 2022, a empresa possuía ativos totais contabilizados no montante 

de R$ 490 milhões de reais, constituídos em sua maior parte por ativos intangíveis 

reconhecidos pela empresa no valor de R$ 226 milhões; ativos imobilizados (máquinas, 

equipamentos e instalações) na ordem de R$ 155 milhões; ativos biológicos (florestas 

plantadas) na ordem de R$ 61,4 milhões; investimentos de longo prazo na totalidade de 

R$ 5,7 milhões e R$ 42 milhões em ativos circulantes (recebíveis, estoques e 

disponibilidades).  

 

fls. 6800



 

60 

 

No presente mês houve um aumento dos ativos empresariais em relação ao 

mês de março/2022 na ordem de R$ 8,6 milhões de reais, em decorrência da expansão das 

contas a receber de clientes e adiantamentos aos fornecedores.  

 

Destaca-se, também, a reclassificação dos valores anteriormente 

contabilizados na conta de depósito judicial referente às ações judiciais para a de 

titularidade da Fazenda Pública no ativo imobilizado na ordem de R$ 9 milhões de reais. 

 

ATIVO R$ 490.614.619,43 

ATIVO CIRCULANTE R$ 42.158.672,15 

DISPONÍVEL R$ 1.113.485,76 

CLIENTES R$ 9.660.003,06 

TÍTULOS A RECEBER R$ 8.987.200,89 

ADIANTAMENTO FORNECEDORES R$ 9.803.413,43 

ADIANTAMENTO A EMPREGADOS R$ 23.883,08 

TRIBUTOS A RECUPERAR R$ 2.157.068,25 

ADIANTAMENTO A SÓCIOS R$ 1.263.850,41 

ESTOQUES R$ 9.149.767,27 

ATIVO NÃO CIRCULANTE R$ 448.455.947,28 

DEPÓSITOS JUDICIAIS - 

INVESTIMENTOS R$ 5.703.072,93 

ATIVO BIOLÓGICO R$ 61.409.070,78 

IMOBILIZADO R$ 155.343.803,57 

INTANGÍVEL R$ 226.000.000,00  

 

Em contrapartida, as dívidas da empresa totalizaram R$ 146,9 milhões de reais, 

sendo compostas em sua maioria por obrigações tributárias e encargos trabalhistas na 

ordem de R$ 109 milhões de reais e dívidas com terceiros (empréstimos, fornecedores e 

demais) no valor de R$ 37,4 milhões de reais, mantendo-se no patamar do mês anterior. 

 

PASSIVO R$ 483.675.865,93  

PASSIVO CIRCULANTE R$ 41.069.717,88  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 6.924.892,28  

FORNECEDORES R$ 8.392.814,28  

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 16.142.574,04  

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS R$ 9.606.603,26  

ADIANTAMENTO DE CLIENTES R$ 1.102,86  

fls. 6801



 

61 

 

CONTAS A PAGAR R$ 1.731,16  

PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$ 105.856.431,12  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 3.404.931,98  

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER R$ 81.597.482,06  

ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR R$ 2.143.747,85  

OUTROS CRÉDITOS R$ 6.010.580,34  

FORNECEDORES R$ 12.578.868,16  

FORNECEDORES CARVÃO R$ 120.820,73  

PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 336.749.716,93  

 

Nesta apuração a empresa apresentou patrimônio líquido positivo na ordem 

de R$ 336 milhões de reais, que representa o acúmulo dos resultados acrescidos ao capital 

social integralizado da empresa até aquela data. 

 

RESULTADO MENSAL: 

 

No competente mês, a empresa apurou lucro na ordem de R$ 6,6 milhões de 

reais, resultado do desempenho das vendas que ficou refletido em receitas líquidas no valor 

de R$ 23,9 milhões, suficientes para arcar com os custos incorridos na quantia de R$ 13,5 

milhões e as despesas mensais na ordem de R$ 3,7 milhões de reais. 

 

(+) RECEITAS LÍQUIDAS R$ 23.961.755,54 

(-) CUSTOS R$ 13.577.997,34 

MATÉRIA PRIMA R$ 6.937.254,28 

MÃO-DE-OBRA DIRETA R$ 713.455,72 

CUSTO INDIRETOS DE PRODUÇÃO R$ 5.927.287,34 

(=) LUCRO BRUTO R$ 10.383.758,20 

(-) DESPESAS R$ 3.713.972,28 

DESPESAS COM VENDAS R$ 1.404.819,27 

DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ 2.309.153,01 

(=) RESULTADO OPERACIONAL MENSAL R$ 6.669.785,92 

 

RECURSOS HUMANOS: 

 

No que se refere aos Recursos Humanos, o Grupo Recuperando encerrou o 

mês de abril de 2022 com 294 colaboradores ativos, após a ocorrência de 21 

desligamentos, totalizando as remunerações o montante de R$ 836 mil reais.  

fls. 6802



 

62 

 

 

2.26 – INFORMAÇÕES CONTÁBEIS DO MÊS DE 05/2022. 

 

SITUAÇÃO PATRIMONIAL: 

 

 No mês de maio de 2022, a empresa possuía ativos totais contabilizados no 

montante de R$ 496,6 milhões de reais, sendo constituídos em sua maior parte por ativos 

intangíveis reconhecidos pela empresa no valor de R$ 225 milhões; ativos biológicos 

(florestas plantadas) na ordem de R$ 62 milhões; ativos imobilizados (imóveis, máquinas, 

equipamentos e instalações) na totalidade de R$ 156,8 milhões; investimentos de longo 

prazo na quantia de R$ 6 milhões e R$ 46,6 milhões em ativos circulantes (recebíveis, 

estoques e disponibilidades).  

 

Verifica-se que, os ativos da empresa aumentaram em relação ao mês anterior 

na ordem R$ 6 milhões, em função da expansão das contas a receber de clientes.  

 

ATIVO R$ 496.689.898,83 

ATIVO CIRCULANTE R$ 46.691.883,78 

DISPONÍVEL R$ 491.540,88 

CLIENTES R$ 17.253.532,14 

TÍTULOS A RECEBER R$ 8.987.200,89 

ADIANTAMENTO FORNECEDORES R$ 9.903.203,69 

ADIANTAMENTO A EMPREGADOS R$ 30.150,33 

TRIBUTOS A RECUPERAR R$ 13.346,21 

ADIANTAMENTO A SÓCIOS R$ 1.437.301,82 

ESTOQUES R$ 8.575.607,82 

ATIVO NÃO CIRCULANTE R$ 449.998.015,05 

DEPÓSITOS JUDICIAIS - 

INVESTIMENTOS R$ 6.040.782,31 

ATIVO BIOLÓGICO R$ 62.088.165,83 

IMOBILIZADO R$ 156.869.066,91 

INTANGÍVEL R$ 225.000.000,00 

 

Em contrapartida, as dívidas da empresa totalizaram R$ 148,4 milhões de reais, 

sendo compostas em sua maioria por obrigações tributárias e encargos trabalhistas na 

ordem de R$ 109,1 milhões de reais e dívidas com terceiros (empréstimos, fornecedores e 

fls. 6803



 

63 

 

demais) na totalidade de R$ 39,3 milhões de reais, tendo aumentado em R$ 1,5 milhões em 

relação ao período anterior pela expansão de créditos tomados junto aos fornecedores. 

 

PASSIVO R$ 484.335.306,60  

PASSIVO CIRCULANTE R$ 48.584.736,71  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 6.925.941,28  

FORNECEDORES R$ 10.288.709,52  

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 21.602.646,20  

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS R$ 9.764.605,69  

ADIANTAMENTO DE CLIENTES R$ 1.102,86  

CONTAS A PAGAR R$ 1.731,16  

PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$ 99.856.431,12  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 3.404.931,98  

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER R$ 75.597.482,06  

ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR R$ 2.143.747,85  

OUTROS CRÉDITOS R$ 6.010.580,34  

FORNECEDORES R$ 12.578.868,16  

FORNECEDORES CARVÃO R$ 120.820,73  

PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 335.894.138,77  

 

Nesta apuração a empresa apresenta patrimônio líquido positivo na ordem de 

R$ 335,8 milhões de reais, que representa o acúmulo dos resultados acrescidos ao capital 

social integralizado da empresa até aquela data. 

 

RESULTADO MENSAL: 

 

Quanto aos resultados mensais, a empresa apurou lucro na ordem de R$ 5,4 

milhões de reais, resultado do desempenho das vendas que ficou refletido em receitas 

líquidas no valor de R$ 27,8 milhões, suficientes para arcar com os custos incorridos no total 

de R$ 18,9 milhões e as despesas mensais na ordem de R$ 3,5 milhões de reais. 

 

(+) RECEITAS LÍQUIDAS R$ 27.895.076,29 

(-) CUSTOS R$ 18.922.528,03 

MATÉRIA PRIMA R$ 11.177.483,25 

MÃO-DE-OBRA DIRETA R$ 826.171,83 

CUSTO INDIRETOS DE PRODUÇÃO R$ 6.918.872,95 

(=) LUCRO BRUTO R$ 8.972.548,26 

fls. 6804



 

64 

 

(-) DESPESAS R$ 3.556.709,53 

DESPESAS COM VENDAS R$ 1.589.869,02 

DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ 1.966.840,51 

(=) RESULTADO OPERACIONAL MENSAL R$ 5.415.838,73 

 

RECURSOS HUMANOS: 

 

No que se refere aos Recursos Humanos, o Grupo Recuperando encerrou o 

mês de maio de 2022 com 303 colaboradores ativos, após a ocorrência de 16 

desligamentos, totalizando as remunerações o montante de R$ 877 mil reais.  

 

2.27 – INFORMAÇÕES CONTÁBEIS DO MÊS DE 06/2022. 

 

SITUAÇÃO PATRIMONIAL: 

 

Em junho de 2022, a empresa possuía ativos totais contabilizados no 

montante de R$ 499 milhões de reais, sendo constituídos em sua maior parte por ativos 

intangíveis reconhecidos pela empresa no valor de R$ 224 milhões; ativos imobilizados 

(imóveis, máquinas, equipamentos e instalações) na ordem de R$ 162,2 milhões; seguidos 

por ativos biológicos (florestas plantadas) na totalidade de R$ 63,2 milhões; investimentos 

de longo prazo no montante de R$ 6,3 milhões e R$ 43,6 milhões em ativos circulantes 

(recebíveis, estoques e disponibilidades), apresentando um aumento em relação ao mês de 

maio/2022 na ordem de R$ 2,9 milhões de reais, em razão da expansão de disponibilidade 

em caixa e banco.   

 

ATIVO R$ 499.592.495,33 

ATIVO CIRCULANTE R$ 43.697.852,73 

DISPONÍVEL R$ 2.719.395,46 

CLIENTES R$ 8.961.341,34 

TÍTULOS A RECEBER R$ 8.987.200,89 

ADIANTAMENTO FORNECEDORES R$ 9.483.221,27 

ADIANTAMENTO A EMPREGADOS R$ 24.325,96 

TRIBUTOS A RECUPERAR R$ 1.969.429,62 

ADIANTAMENTO A SÓCIOS R$ 1.563.929,46 

ESTOQUES R$ 9.989.008,73 

ATIVO NÃO CIRCULANTE R$ 455.894.642,60 

DEPÓSITOS JUDICIAIS - 

fls. 6805



 

65 

 

INVESTIMENTOS R$ 6.378.491,69 

ATIVO BIOLÓGICO R$ 63.226.975,02 

IMOBILIZADO R$ 162.289.175,89 

INTANGÍVEL R$ 224.000.000,00 

 

Em contrapartida, as dívidas da empresa totalizaram R$ 153 milhões de reais, 

sendo compostas em sua maioria por obrigações tributárias e encargos trabalhistas na 

ordem de R$ 113,7 milhões de reais e débitos com terceiros (empréstimos, fornecedores e 

demais) no montante de R$ 39,3 milhões de reais, tendo aumentado em R$ 4,6 milhões em 

relação ao período anterior pela expansão das obrigações tributárias. 

 

PASSIVO R$ 487.220.186,54  

PASSIVO CIRCULANTE R$ 53.265.075,69  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 6.450.471,11  

FORNECEDORES R$ 10.809.408,58  

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 25.727.285,69  

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS R$ 10.275.975,96  

ADIANTAMENTO DE CLIENTES R$ 1.102,86  

CONTAS A PAGAR R$ 831,49  

PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$ 99.856.431,12  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 3.404.931,98  

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER R$ 75.597.482,06  

ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR R$ 2.143.747,85  

OUTROS CRÉDITOS R$ 6.010.580,34  

FORNECEDORES R$ 12.578.868,16  

FORNECEDORES CARVÃO R$ 120.820,73  

PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 334.098.679,73  

 

Nesta apuração a empresa apresentou patrimônio líquido positivo na ordem 

de R$ 334 milhões de reais, que representa o acúmulo dos resultados acrescidos ao capital 

social integralizado da empresa até aquela data. 

 

RESULTADO MENSAL: 

 

No mês de junho/2022, a empresa apurou lucro na ordem de R$ 17 mil reais, 

resultado do desempenho das vendas que ficou refletido em receitas líquidas no valor de 

fls. 6806



 

66 

 

R$ 15,9 milhões, suficientes para arcar com os custos incorridos no total de R$ 13,2 milhões 

e as despesas mensais na ordem de R$ 2,6 milhões de reais. 

 

(+) RECEITAS LÍQUIDAS R$ 15.954.910,00  

(-) CUSTOS R$ 13.265.546,87  

MATÉRIA PRIMA R$ 6.755.455,65  

MÃO-DE-OBRA DIRETA R$ 782.904,23  

CUSTO INDIRETOS DE PRODUÇÃO R$ 5.727.186,99  

(=) LUCRO BRUTO R$ 2.689.363,13  

(-) DESPESAS R$ 2.671.646,57  

DESPESAS COM VENDAS R$ 885.933,94  

DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ 1.785.712,63  

(=) RESULTADO OPERACIONAL MENSAL R$ 17.716,56 

 

RECURSOS HUMANOS: 

 

No que se refere aos Recursos Humanos, o Grupo Recuperando encerrou o 

mês de junho de 2022 com 322 colaboradores ativos, após a ocorrência de 08 

desligamentos, totalizando as remunerações o montante de R$ 918 mil reais.  

 

2.28 – INFORMAÇÕES CONTÁBEIS DO MÊS DE 07/2022. 

 

SITUAÇÃO PATRIMONIAL: 

 

Em julho de 2022, a empresa possuía ativos totais contabilizados no 

montante de R$ 491 milhões de reais, sendo constituídos em sua maior parte por ativos 

intangíveis reconhecidos pela empresa no valor de R$ 223 milhões, seguido por ativos 

imobilizados (imóveis, máquinas, equipamentos e instalações) na ordem de R$ 164,2 

milhões; ativos biológicos (florestas plantadas) na totalidade de R$ 62,9 milhões; 

investimentos de longo prazo na totalidade de R$ 6,7 milhões e R$ 34,1 milhões em ativos 

circulantes (recebíveis, estoques e disponibilidades).  

 

Em decorrência dos valores apresentados, nota-se que os ativos empresariais 

sofreram forte redução em relação ao mês de junho/2022 na ordem de R$ 8,4 milhões de 

reais, em função da absorção do prejuízo relevante que reduziu o fluxo de caixa da 

empresa.  

 

fls. 6807



 

67 

 

ATIVO R$ 491.109.415,20  

ATIVO CIRCULANTE R$ 34.174.523,12  

DISPONÍVEL R$ 534.367,31  

CLIENTES R$ 1.702.924,24  

TÍTULOS A RECEBER R$ 8.987.200,89  

ADIANTAMENTO FORNECEDORES R$ 8.377.333,52  

ADIANTAMENTO A EMPREGADOS R$ 17.439,03  

TRIBUTOS A RECUPERAR R$ 3.229,05  

ADIANTAMENTO AOS SÓCIOS R$ 1.146.196,42  

ESTOQUES R$ 13.405.832,66  

ATIVO NÃO CIRCULANTE R$ 456.934.892,08  

DEPÓSITOS JUDICIAIS - 

INVESTIMENTOS R$ 6.716.201,07  

ATIVO BIOLÓGICO R$ 62.984.023,18  

IMOBILIZADO R$ 164.234.667,83  

INTANGÍVEL R$ 223.000.000,00  

 

Em contrapartida, as dívidas da empresa totalizaram R$ 147 milhões de reais, 

sendo compostas em sua maioria por obrigações tributárias e encargos trabalhistas na 

ordem de R$ 108,4 milhões de reais e dívidas com terceiros (empréstimos, fornecedores e 

demais) no montante de R$ 39,2 milhões de reais, sofrendo uma redução de R$ 5,3 milhões 

em relação ao período anterior pela diminuição das obrigações tributárias. 

 

PASSIVO R$ 482.921.345,18  

PASSIVO CIRCULANTE R$ 47.897.555,38  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 6.550.471,11  

FORNECEDORES R$ 10.599.440,80  

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 20.171.759,54  

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS R$ 10.573.949,58  

ADIANTAMENTO DE CLIENTES R$ 1.102,86  

CONTAS A PAGAR R$ 831,49  

PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$ 99.856.431,12  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 3.404.931,98  

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER R$ 75.597.482,06  

ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR R$ 2.143.747,85  

OUTROS CRÉDITOS R$ 6.010.580,34  

FORNECEDORES R$ 12.578.868,16  

fls. 6808



 

68 

 

FORNECEDORES CARVÃO R$ 120.820,73  

PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 335.167.358,68  

 

Nesta apuração a empresa apresentou um patrimônio líquido positivo na 

ordem de R$ 335 milhões de reais, que representa o acúmulo dos resultados acrescidos ao 

capital social integralizado da empresa até aquela data. 

 

RESULTADO MENSAL: 

 

No mês em questão, a empresa apurou prejuízo na ordem de R$ 4,1 milhões 

de reais, resultado do desempenho das vendas que ficou refletido em receitas líquidas na 

totalidade de R$ 9,8 milhões, insuficientes para arcar com os custos incorridos na ordem de 

R$ 12,1 milhões e as despesas mensais na ordem de R$ 1,8 milhões de reais. 

 

(+) RECEITAS LÍQUIDAS R$ 9.850.647,35  

(-) CUSTOS R$ 12.151.730,94  

MATÉRIA PRIMA R$ 5.230.637,53  

MÃO-DE-OBRA DIRETA R$ 676.234,17  

CUSTO INDIRETOS DE PRODUÇÃO R$ 6.244.859,24  

(=) LUCRO BRUTO (-) R$ 2.301.083,59  

(-) DESPESAS R$ 1.883.155,18  

DESPESAS COM VENDAS R$ 847.238,59  

DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ 1.035.916,59  

(=) RESULTADO OPERACIONAL MENSAL (-) R$ 4.184.238,77 

 

RECURSOS HUMANOS: 

  

No que se refere aos Recursos Humanos, o Grupo Recuperando encerrou o 

mês de julho de 2022 com 330 colaboradores ativos, após a ocorrência de 28 

desligamentos, totalizando as remunerações o montante de R$ 886 mil reais.  

 

2.29 – INFORMAÇÕES CONTÁBEIS DO MÊS DE 08/2022. 

 

SITUAÇÃO PATRIMONIAL: 

 

Em agosto de 2022, a empresa possuía ativos totais contabilizados no 

montante de R$ 494 milhões de reais, sendo constituídos em sua maior parte por ativos 

fls. 6809



 

69 

 

intangíveis reconhecidos pela empresa no valor de R$ 222 milhões, seguido por ativos 

imobilizados (imóveis, máquinas, equipamentos e instalações) na ordem de R$ 166 milhões, 

ativos biológicos (florestas plantadas) na quantia de R$ 63 milhões, investimentos de longo 

prazo na ordem de R$ 4,5 milhões e R$ 38,6 milhões em ativos circulantes (recebíveis, 

estoques e disponibilidades), sofrendo um acréscimo em relação ao mês anterior na ordem 

de R$ 3,1 milhões de reais em razão do aumento dos passivos empresariais.  

 

ATIVO R$ 494.297.194,06  

ATIVO CIRCULANTE R$ 38.660.985,13  

DISPONÍVEL R$ 2.406.924,03  

CLIENTES R$ 3.628.190,29  

TÍTULOS A RECEBER R$ 8.987.200,89  

ADIANTAMENTO FORNECEDORES R$ 10.746.189,93  

ADIANTAMENTO A EMPREGADOS R$ 16.610,01  

TRIBUTOS A RECUPERAR R$ 3.229,05  

ADIANTAMENTO A SÓCIOS R$ 1.339.780,22  

ESTOQUES R$ 11.532.860,71  

ATIVO NÃO CIRCULANTE R$ 455.636.208,93  

DEPÓSITOS JUDICIAIS  - 

INVESTIMENTOS R$ 4.564.365,89  

ATIVO BIOLÓGICO R$ 63.024.951,85  

IMOBILIZADO R$ 166.046.891,19  

INTANGÍVEL R$ 222.000.000,00  

 

Em contrapartida, as dívidas da empresa totalizaram R$ 150 milhões de reais, 

sendo compostas em sua maioria por obrigações tributárias e encargos trabalhistas na 

ordem de R$ 109,2 milhões de reais e dívidas com terceiros (empréstimos, fornecedores e 

demais) no montante de R$ 41,3 milhões de reais, sofrendo um aumento de R$ 2,8 milhões 

em relação ao período anterior. 

 

PASSIVO R$ 485.821.507,41 

PASSIVO CIRCULANTE R$ 50.722.508,71 

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 6.758.207,41 

FORNECEDORES R$ 12.464.692,43 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 20.365.621,56 

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS R$ 11.132.416,56 

ADIANTAMENTO DE CLIENTES R$ 1.102,86 

fls. 6810



 

70 

 

CONTAS A PAGAR R$ 467,89 

PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$ 99.856.431,12 

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 3.404.931,98 

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER R$ 75.597.482,06 

ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR R$ 2.143.747,85 

OUTROS CRÉDITOS R$ 6.010.580,34 

FORNECEDORES R$ 12.578.868,16 

FORNECEDORES CARVÃO R$ 120.820,73 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 335.242.567,58 

 

Nesta apuração a empresa apresentou um patrimônio líquido positivo na 

ordem de R$ 335 milhões de reais, que representa o acúmulo dos resultados acrescidos ao 

capital social integralizado da empresa até aquela data. 

 

RESULTADO MENSAL: 

 

No presente mês, a empresa apurou lucro na ordem de R$ 287 mil reais, 

resultado do desempenho das vendas que ficou refletido em receitas líquidas na ordem de 

R$ 19,7 milhões, suficientes para arcar com os custos incorridos na totalidade de R$ 16 

milhões e as despesas mensais na quantia de R$ 3,3 milhões de reais. 

 

(+) RECEITAS LÍQUIDAS R$ 19.702.059,13  

(-) CUSTOS R$ 16.056.687,63  

MATÉRIA PRIMA R$ 10.378.897,99  

MÃO-DE-OBRA DIRETA R$ 715.769,53  

CUSTO INDIRETOS DE PRODUÇÃO R$ 4.962.020,11  

(=) LUCRO BRUTO R$ 3.645.371,50  

(-) DESPESAS R$ 3.357.754,87  

DESPESAS COM VENDAS R$ 2.083.993,57  

DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ 1.273.761,30  

(=) RESULTADO OPERACIONAL MENSAL R$ 287.616,63 

 

RECURSOS HUMANOS 

 

No que se refere aos Recursos Humanos, o Grupo Recuperando encerrou o 

mês de agosto de 2022 com 303 colaboradores ativos, após a ocorrência de 31 

desligamentos, totalizando as remunerações o montante de R$ 968 mil reais.  

fls. 6811



 

71 

 

 

2.30 – INFORMAÇÕES CONTÁBEIS DO MÊS DE 09/2022. 

 

SITUAÇÃO PATRIMONIAL: 

 

Em setembro de 2022, a empresa possuía ativos totais contabilizados no 

montante de R$ 490 milhões de reais, sendo constituídos em sua maior parte por ativos 

intangíveis reconhecidos pela empresa no valor de R$ 221 milhões, seguidos por ativos 

imobilizados (imóveis, máquinas, equipamentos e instalações) na ordem de R$ 167,3 

milhões, ativos biológicos (florestas plantadas) na quantia de R$ 64,1 milhões e R$ 38 

milhões em ativos circulantes (recebíveis, estoques e disponibilidades), sofrendo redução 

em relação ao mês anterior no montante de R$ 3,7 milhões de reais, em decorrência da 

realização de investimentos a longo prazo.  

 

ATIVO R$ 490.582.509,32  

ATIVO CIRCULANTE R$ 38.041.118,22  

DISPONÍVEL R$ 888.093,13  

CLIENTES R$ 2.670.072,24  

TÍTULOS A RECEBER R$ 8.987.200,89  

ADIANTAMENTO FORNECEDORES R$ 13.272.324,85  

ADIANTAMENTO A EMPREGADOS R$ 10.910,89  

TRIBUTOS A RECUPERAR R$ 3.229,05  

ADIANTAMENTO A SÓCIOS R$ 1.887.950,93  

ESTOQUES R$ 10.321.336,24  

ATIVO NÃO CIRCULANTE R$ 452.541.391,10  

DEPÓSITOS JUDICIAIS - 

INVESTIMENTOS R$ 2.619,42  

ATIVO BIOLÓGICO R$ 64.143.577,93  

IMOBILIZADO R$ 167.395.193,75  

INTANGÍVEL R$ 221.000.000,00  

 

Em contrapartida, as dívidas da empresa totalizaram R$ 147 milhões de reais, 

sendo compostas em sua maioria por obrigações tributárias e encargos trabalhistas na 

ordem de R$ 108,4 milhões de reais e débitos com terceiros (empréstimos, fornecedores e 

demais) na totalidade de R$ 39,2 milhões de reais, sofrendo uma redução de R$ 2,9 milhões 

em relação ao período anterior. 

 

fls. 6812



 

72 

 

PASSIVO R$ 482.266.228,78  

PASSIVO CIRCULANTE R$ 29.069.934,16  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 6.413.831,50  

FORNECEDORES R$ 10.696.619,88  

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 7.976.554,38  

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS R$ 3.981.721,25  

ADIANTAMENTO DE CLIENTES R$ 1.102,86  

CONTAS A PAGAR R$ 104,29  

PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$ 118.556.431,12  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 3.404.931,98  

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER R$ 86.447.482,06  

ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR R$ 9.993.747,85  

OUTROS CRÉDITOS R$ 6.010.580,34  

FORNECEDORES R$ 12.578.868,16  

FORNECEDORES CARVÃO R$ 120.820,73  

PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 334.639.863,50  

 

Nesta apuração a empresa apresentou um patrimônio líquido positivo na 

ordem de R$ 334,6 milhões de reais, que representa o acúmulo dos resultados acrescidos 

ao capital social integralizado da empresa até aquela data. 

 

RESULTADO MENSAL: 

 

No presente mês, a empresa apurou prejuízo na ordem de R$ 159 mil reais, 

resultado do desempenho das vendas que ficou refletido em receitas líquidas no total de 

R$ 16,7 milhões, insuficientes para arcar com os custos incorridos na quantia de R$ 14,1 

milhões e as despesas mensais na ordem de R$ 2,7 milhões de reais. 

 

(+) RECEITAS LÍQUIDAS R$ 16.720.640,51 

(-) CUSTOS R$ 14.100.140,76 

MATÉRIA PRIMA R$ 8.575.053,12 

MÃO-DE-OBRA DIRETA R$ 746.374,31 

CUSTO INDIRETOS DE PRODUÇÃO R$ 4.778.713,33 

(=) LUCRO BRUTO R$ 2.620.499,75 

(-) DESPESAS R$ 2.779.905,86 

DESPESAS COM VENDAS R$ 1.587.148,94 

DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ 1.192.756,92 

fls. 6813



 

73 

 

(=) RESULTADO OPERACIONAL MENSAL (-) R$ 159.406,11 

 

RECURSOS HUMANOS 

 

No que se refere aos Recursos Humanos, o Grupo Recuperando encerrou o 

mês de setembro de 2022 com 309 colaboradores ativos, após a ocorrência de 19 

desligamentos, totalizando as remunerações o montante de R$ 1,01 milhões reais.  

 

2.31 – INFORMAÇÕES CONTÁBEIS DO MÊS DE 10/2022. 

 

SITUAÇÃO PATRIMONIAL: 

 

Em outubro de 2022, a empresa possuía ativos totais contabilizados no 

montante de R$ 494 milhões de reais, sendo constituídos em sua maior parte por ativos 

intangíveis reconhecidos pela empresa no valor de R$ 220 milhões, seguidos por ativos 

imobilizados (imóveis, máquinas, equipamentos e instalações) na ordem de R$ 168,8 

milhões, ativos biológicos (florestas plantadas) no total de R$ 64,2 milhões e R$ 41 milhões 

em ativos circulantes (recebíveis, estoques e disponibilidades), sofrendo um aumento em 

relação ao mês anterior no valor de R$ 3,6 milhões de reais em contrapartida ao aumento 

do endividamento da empresa.  

 

ATIVO R$ 494.220.605,52  

ATIVO CIRCULANTE R$ 41.094.131,42  

DISPONÍVEL R$ 202.252,91  

CLIENTES R$ 3.334.027,91  

TÍTULOS A RECEBER R$ 8.987.200,89  

ADIANTAMENTO FORNECEDORES R$ 15.388.092,45  

ADIANTAMENTO A EMPREGADOS R$ 11.270,89  

TRIBUTOS A RECUPERAR R$ 3.229,05  

ADIANTAMENTO A SÓCIOS R$ 2.109.835,63  

ESTOQUES R$ 11.058.221,69  

ATIVO NÃO CIRCULANTE R$ 453.126.474,10  

DEPÓSITOS JUDICIAIS  - 

INVESTIMENTOS R$ 2.619,42  

ATIVO BIOLÓGICO R$ 64.265.464,23  

IMOBILIZADO R$ 168.858.390,45  

INTANGÍVEL R$ 220.000.000,00  

fls. 6814



 

74 

 

 

As dívidas da empresa totalizaram R$ 151,4 milhões de reais, sendo 

compostas em sua maioria por obrigações tributárias e encargos trabalhistas na ordem de 

R$ 108,6 milhões de reais e dívidas com terceiros (empréstimos, fornecedores e demais) no 

valor de R$ 42,8 milhões de reais, sofrendo um aumento de R$ 3,8 milhões em relação ao 

período anterior. 

 

PASSIVO R$ 487.350.927,46  

PASSIVO CIRCULANTE R$ 32.886.529,46  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 6.510.889,78  

FORNECEDORES R$ 14.209.630,70  

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 7.541.131,54  

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS R$ 4.623.670,29  

ADIANTAMENTO DE CLIENTES R$ 1.102,86  

CONTAS A PAGAR R$ 104,29  

PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$ 118.556.431,12  

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 3.404.931,98  

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER R$ 86.447.482,06  

ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR R$ 9.993.747,85  

OUTROS CRÉDITOS R$ 6.010.580,34  

FORNECEDORES R$ 12.578.868,16  

FORNECEDORES CARVÃO R$ 120.820,73  

PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 335.907.966,88  

 

Nesta apuração, a empresa apresentou um patrimônio líquido positivo na 

ordem de R$ 335,9 milhões de reais, que representa o acúmulo dos resultados acrescidos 

ao capital social integralizado da empresa até aquela data. 

 

RESULTADO MENSAL: 

 

No presente mês, a empresa sofreu prejuízo na ordem de R$ 1,4 milhões de 

reais, resultado do desempenho das vendas que ficou refletido em receitas líquidas no valor 

de R$ 12,4 milhões, insuficientes para arcar com os custos incorridos no total de R$ 11,5 

milhões e as despesas mensais na ordem de R$ 2,3 milhões de reais. 

 

 

 

fls. 6815



 

75 

 

(+) RECEITAS LÍQUIDAS R$ 12.408.660,25 

(-) CUSTOS R$ 11.509.962,82 

MATÉRIA PRIMA R$ 6.123.229,79 

MÃO-DE-OBRA DIRETA R$ 750.155,55 

CUSTO INDIRETOS DE PRODUÇÃO R$ 4.636.577,48 

(=) LUCRO BRUTO R$ 898.697,43 

(-) DESPESAS R$ 2.345.299,91 

DESPESAS COM VENDAS R$ 1.064.097,02 

DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ 1.281.202,89 

(=) RESULTADO OPERACIONAL MENSAL (-) R$ 1.446.602,48 

 

RECURSOS HUMANOS 

 

No que se refere aos Recursos Humanos, o Grupo Recuperando encerrou o 

mês de outubro de 2022 com 308 colaboradores ativos, após a ocorrência de 16 

desligamentos, totalizando as remunerações o montante de R$ 971 mil reais.  

 

3. PONTOS DE ATENÇÃO OBSERVADOS NAS DEMONSTRAÇÕES 

CONTÁBEIS DA RECUPERANDA. 

 

3.1- AUSÊNCIA DE APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS CONTÁBEIS 

OBRIGATÓRIOS. 
 

O primeiro ponto que merece destaque recai sobre a ausência de 

apresentação de documentos contábeis obrigatórios, previstos nas Normas Brasileiras de 

Contabilidade Aplicáveis, consistente na elaboração das demonstrações contábeis de 

competência dos anos de 2019, 2020 e 2021, como Notas Explicativas às Demonstrações 

Contábeis; Demonstração de Fluxo de Caixa -DFC e Demonstração de Mutações do 

Patrimônio Líquido para os mencionados exercícios.  

 

3.2- REGISTRO DE ATIVO INTANGÍVEL NA ORDEM DE R$ 240 MILHÕES 

DE REAIS. 
 

No mês de junho de 2021, a empresa Recuperanda contabilizou a título de 

ativo intangível o montante de R$ 240 milhões de reais, justificado por meio de um laudo 

de avaliação relativo à marca empresarial e ao benefício fiscal do ICMS que detém 

atualmente via termos de acordo. Porém, ao parecer técnico da AJ, o mencionado 

fls. 6816



 

76 

 

documento não é dotado de consistência para sustentar o valor contabilizado, não 

apresentando clareza nos critérios de cálculo que levaram à mensuração do ativo.  

 

Noutro ponto, não concordamos com a classificação do ativo contabilizado, 

pois este foi reconhecido como receita de equivalência patrimonial correspondente a 

rubrica contábil, não guardando relação com a citada avaliação ainda que ela fosse 

mensurável com consistência.   

 

3.3- AUSÊNCIA DE AUDITORIA INDEPENDENTE DAS DEMONSTRAÇÕES 

CONTÁBEIS. 
 

A contabilização do ativo intangível no montante de R$ 240 milhões de reais 

registrado pelo Grupo Recuperando altera sua classificação societária para Sociedade de 

Grande Porte (SGP) e, nos termos da Lei n.º 11.638/07, tornando obrigatória a adoção de 

auditoria independente pela empresa em suas demonstrações contábeis por auditor 

registrado na CVM, o que não fora atendido no caso em apreço. 

 

Além disso, por ser considerada Sociedade de Grande Porte, o Grupo 

Recuperando deve, obrigatoriamente, adotar em completude as normas de contabilidade, 

razão pela qual diversos procedimentos deveriam ter sido adotados, tais como mensuração 

de ativos ao valor recuperável (teste de impairment), mensuração de ativos ao valor justo, 

dentre outras.  

 

3.4- AUSÊNCIA DE LAUDO DE AVALIAÇÃO DOS ATIVOS BIOLÓGICOS. 
 

Outro ponto que merece destaque é o fato de a empresa manter saldo de 

ativos biológicos (florestas plantadas) na ordem de R$ 64 a R$ 70 milhões de reais sem 

apresentar laudo de avaliação, contendo juros dos citados ativos que sustentem tal rubrica, 

sendo que a mensuração destes valores é obrigatória em periodicidade mínima anual.  

 

3.5- AUSÊNCIA DE CONTABILIZAÇÃO DE ATIVO RELEVANTE. 
 

Ainda que mantido o saldo de ativos biológicos (florestas plantadas), a 

empresa não manteve registro de áreas rurais em seus ativos imobilizados, passando a 

registrar somente em janeiro de 2022 a título de fazendas no valor de R$ 120 milhões de 

reais, que não havia sido contabilizado anteriormente.  

 

3.6- AUSÊNCIA DE CONTABILIZAÇÃO DE PASSIVOS. 
 

fls. 6817



 

77 

 

Pontua-se, também, que a empresa efetuou entre os meses de março a 

setembro de 2021 registros de passivos não reconhecidos anteriormente, na ordem de 

R$ 8,6 milhões de reais, sendo reconhecidos em contrapartida da conta “Ajustes de 

Exercícios Anteriores”.  
 

3.7- AUSÊNCIA DE PROVISÕES PARA CONTINGÊNCIAS. 
 

Apesar de efetuar registro de diversas operações que, em nossa opinião, 

constituem risco fiscal que podem gerar futuras autuações relevantes em eventual 

fiscalização da Receita Federal, a empresa não constituiu no período analisado, provisões 

para contingências tributárias. 

 

3.8- PONDERAÇÕES QUANTO AOS RESULTADOS CONTÁBEIS. 
 

Frisa-se, os resultados contábeis que totalizaram R$ 250 milhões de reais em 

lucros apurados no período de janeiro de 2020 a outubro de 2022 apresentados na 

contabilidade estão afetados a partir de junho de 2021 pelos reflexos dos reconhecimentos 

de i) receita de ativo intangível na ordem de R$ 240 milhões e ii) despesa de amortização na 

ordem de R$ 1 milhão de reais por mês, conforme abordado no item 3.2. 

 

1. RESULTADO
S CONTÁBEIS 
OFICIAIS 

2020 2021 
2022  

(jan-out) 
Acumulado 

(+) RECEITAS 
LÍQUIDAS 

R$114.809.914,60 
R$419.542.480,0
2 

R$170.609.077,0
7 

R$704.961.471,6
9 

(-) CUSTOS R$86.073.191,01 
R$147.875.968,9
4 

R$134.464.467,6
7 

R$368.413.627,6
2 

(=) LUCRO 
BRUTO 

R$28.736.723,59 
R$271.666.511,0
8 

R$36.144.609,40 
R$336.547.844,0
7 

(-) DESPESAS R$21.895.163,61 R$35.140.157,98 R$29.274.931,34 R$86.310.252,93 
(=) 
RESULTADO 
LÍQUIDO 
MENSAL 

R$6.841.559,98 
R$236.526.353,1
0 

R$6.869.678,06 
R$250.237.591,1
fls. 6818



 

78 

 

 
 

Eliminado os reflexos da contabilização do intangível e das amortizações 

correspondentes, os resultados acumulados que eram lucros na ordem de R$ 250 milhões 

de reais, reduzem para lucros acumulados de R$ 30,2 milhões de reais no período: 

 

 2. RESULTADO
S CONTÁBEIS 
SEM O 
INTANGÍVEL E 
REFLEXOS 

2020 2021 
2022  

(jan-out) 
ACUMULADO 

(+) RECEITAS 
LÍQUIDAS 

R$114.809.914,6
0 

R$179.542.480,0
2 

R$170.609.077,0
7 

R$464.961.471,69 

(-) CUSTOS R$86.073.191,01 
R$137.875.968,9
4 

R$124.464.467,6
7 

R$348.413.627,62 

(=) LUCRO 
BRUTO 

R$28.736.723,59 R$41.666.511,08 R$46.144.609,40 R$116.547.844,07 

(-) DESPESAS R$21.895.163,61 R$35.140.157,98 R$29.274.931,34 R$86.310.252,93 
(=) RESULTADO 
LÍQUIDO 
MENSAL 

R$6.841.559,98 R$6.526.353,10 R$16.869.678,06 R$30.237.591,14 

 

0,00

100.000.000,00

200.000.000,00

300.000.000,00

400.000.000,00

500.000.000,00

600.000.000,00

700.000.000,00

800.000.000,00

2020 2021 2022 (jan-out) Acumulado

1. RESULTADOS CONTÁBEIS OFICIAIS 

(+) RECEITAS LIQUIDAS (-) CUSTOS (=) LUCRO BRUTO (-) DESPESAS (=) RESULTADO LÍQUIDO MENSAL

fls. 6819



 

79 

 

 
 

Observamos, ainda, que se encontra contabilizado pela empresa como 

dedução de suas receitas, o montante global da alíquota de ICMS devida sobre seu 

faturamento. Contudo, a empresa possui atualmente incentivo fiscal junto ao Governo do 

Estado, que permite o não recolhimento de 85% dos valores contabilizados como dispêndio 

em seu resultado.  

 

3. RESULTADO
S CONTÁBEIS 
SEM O 
INTANGÍVEL E 
REFLEXOS E 
COM ICMS 
INCENTIVADO 

2020 2021 2022 (jan-out) Acumulado 

(+) RECEITAS 
LÍQUIDAS 

R$114.809.914,60 
R$179.542.480,0
2 

R$170.609.077,0
7 

R$464.961.471,6
9 

(-) CUSTOS R$86.073.191,01 
R$137.875.968,9
4 

R$124.464.467,6
7 

R$348.413.627,6
2 

(=) LUCRO 
BRUTO 

R$28.736.723,59 R$41.666.511,08 R$46.144.609,40 
R$116.547.844,0
7 

(-) DESPESAS R$21.895.163,61 R$35.140.157,98 R$29.274.931,34 R$86.310.252,93 
(=) 
RESULTADO 
LÍQUIDO 
MENSAL 

R$6.841.559,98 R$6.526.353,10 R$16.869.678,06 R$30.237.591,14 

(=) 
RESULTADO 
REALIZAVEL 

R$13.918.840,55 R$29.930.924,10 R$16.869.678,06 R$60.719.442,71 

0,00

50.000.000,00

100.000.000,00

150.000.000,00

200.000.000,00

250.000.000,00

300.000.000,00

350.000.000,00

400.000.000,00

450.000.000,00

500.000.000,00

2020 2021 2022 (jan-out) Acumulado

2. RESULTADOS CONTÁBEIS SEM O INTANGÍVEL E REFLEXOS

(+) RECEITAS LIQUIDAS (-) CUSTOS (=) LUCRO BRUTO (-) DESPESAS (=) RESULTADO LÍQUIDO MENSAL

fls. 6820



 

80 

 

 

 
 

Desta forma, aferiu-se que o resultado realizável financeiramente pela 

empresa no período é o melhor representado pelos montantes de R$ 13,9 milhões em 

2020; R$ 29,9 milhões em 2021 e R$ 16,8 milhões de reais de janeiro a outubro de 2022. 

 

4- DO CUMPRIMENTO DO PRJ E PREENCHIMENTO DOS REQUISITOS 

PARA POSSÍVEL ENCERRAMENTO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL.  
 

 

O presente relatório trata-se de ferramenta crucial para fiscalização e 
acompanhamento da real situação da empresa em recuperação, sobretudo quanto a 
robusta análise contábil do grupo econômico. Por meio deste trabalho é possível verificar o 
cumprimento do PRJ por parte da Recuperanda, a manutenção de suas atividades, quadro 
de funcionários e eventuais indicativos de soerguimento da companhia. 
 

Preceitua a Lei n.º 11.101/05, em seu artigo 47, que “a recuperação judicial 
tem por objetivo viabilizar a superação da crise econômico-financeira do devedor, a fim de 
permitir a manutenção da fonte produtora, do emprego dos trabalhadores e dos interesses 
dos credores, promovendo, assim, a preservação da empresa, sua função social e os 
estímulos à atividade econômica”.  

 

Neste sentido, Coelho (2021) destaca que a RJ, enquanto instituto do direito 
de insolvência, têm como uma de suas funções precípuas, permitir uma saída legal àquelas 
empresas devedoras que se mostrem temporariamente em dificuldades, preservando a 

0,00

100.000.000,00

200.000.000,00

300.000.000,00

400.000.000,00

500.000.000,00

2020 2021 2022 (jan-out) Acumulado

3. RESULTADOS CONTÁBEIS SEM O INTANGÍVEL E REFLEXOS E 
COM ICMS INCENTIVADO

(+) RECEITAS LIQUIDAS (-) CUSTOS (=) LUCRO BRUTO

(-) DESPESAS (=) RESULTADO LÍQUIDO MENSAL (=) RESULTADO REALIZAVEL

fls. 6821



 

81 

 

atividade econômica, os postos de trabalho, bem como, os interesses dos credores, 
permitindo assim que a empresa cumpra sua função social.1  

 

Denota-se, que o Plano de Recuperação Judicial e seus aditivos (fls. 
2.256/2.279) foram submetidos e provados pela Assembleia Geral de Credores, e, 
posteriormente, homologado pelo douto juízo através da decisão de fls. 4.894/4.896, que 
em 10/03/2021, concedeu a recuperação judicial ao Grupo Simasul. 

 
Pois bem, o artigo 61 da Lei n.º 11.101/05 prevê que com a concessão da RJ 

“(...) o juiz poderá determinar a manutenção do devedor em recuperação judicial até que 
sejam cumpridas todas as obrigações previstas no plano que vencerem até, no máximo, 2 
(dois) anos (...)”.  

 
Verifica-se que o ordenamento legal possibilitou ao Juízo a concessão da RJ e, 

concomitantemente, seu encerramento imediato, sendo facultada a fixação de prazo 

fiscalizatório limitado a 02 (dois) anos.  

 

No presente caso, a fiscalização da recuperação judicial perdura por 

aproximadamente 22 (vinte e dois) meses, estando próximo de expirar o limite legal 

aplicado, considerando faltar menos de 02 meses para o termino do prazo máximo 

fiscalizatório. 

 

Por meio dos documentos contábeis e fiscais disponibilizados pela empresa 
Recuperanda, apesar das ressalvas antes destacadas, foi possível constatar resultados 
positivos obtidos pelas devedoras nos últimos meses, levando em consideração a situação 
pela qual se encontravam, bem como os limites e dificuldades enfrentados inerentes da 
sazonalidade das atividades desempenhadas, o que aponta o sucesso do processo 
recuperacional. 

 
Apesar da averiguada baixa nos lucros da Recuperanda entre os meses de 

setembro e outubro de 2022, em razão da queda dos preços praticados no mercado de 
minério, trata-se apenas de um período delicado ocasionado pela sazonalidade da citada 
atividade, acreditando-se que seu fluxo retornará à normalidade em um curto espaço de 
tempo, sem comprometer a manutenção de suas atividades.  

 

Por sua vez, a AJ tem acompanhado o cumprimento do PRJ e seus aditivos, e 
até o presente momento os pagamentos estão sendo realizados de acordo com o previsto, 
conforme verificado, por exemplo, na petição de fls. 3.712/3.717.  

 
 

1 COELHO, Fábio Ulhoa. Comentários à lei de falências e de recuperação de empresas. 14 ed. São Paulo: 
Revista dos Tribunais, 2021. 

fls. 6822



 

82 

 

A classe trabalhista encontra-se devidamente quitada, sendo que a 
Recuperanda já iniciou as liquidações dos credores quirografários. Acrescenta-se, ainda, que 
os honorários da AJ também foram devidamente pagos.  
 

Embora a AJ tenha sido informada sobre 02 (dois) funcionários da 
Recuperanda que estavam com seus salários de dezembro de 2022 inadimplidos, a situação 
logo foi resolvida esclarecendo-se que o pontual atraso decorreu da impontualidade do 
pagamento de sua única cliente ArcellorMittal. Portanto, diante do cenário positivo 
apresentado, não há razão para obstar o levantamento do processo recuperacional.  

 

Outrossim, no presente relatório restou também demonstrada a manutenção 
dos postos de trabalho, vez que, ainda que realizados desligamentos, o quadro de 
funcionários permaneceu sem grandes alterações em seu número, o que demonstra o 
respeito à função social da empresa. 

 

Destaca-se ainda, que as devedoras liquidaram grande parte do passivo 

tributário e demonstraram estarem buscando resolver o que ainda resta pendente em 

relação a essa rubrica, o que corrobora com o acima afirmado. 

 
São mínimas as chances do cenário apresentado nos últimos 22 meses 

mudarem drasticamente a ponto de impedir que a Recuperanda continue adimplindo com 
as suas obrigações nos próximos 02 meses que faltam para conclusão do período de 
fiscalização aplicado no presente caso, razão pela qual, visando o interesse das partes, a AJ 
entende plenamente cabível decretar-se o encerramento da RJ. 

 

Conforme exposto, o artigo 61, caput, da LREF, é claro ao dispor que será 

facultado ao juízo a aplicação do período de manutenção do processo recuperacional, 

assim como o autoriza a fixá-lo de acordo com as necessidades do caso concreto, 

possibilitando ainda que, diante de um contexto favorável seja este encerrado antes do 

prazo.  

 
A respeito do tema, a 1.ª Vara Especializada da Comarca de São Paulo/SP, 

observando a nova redação do artigo 61 da LREF, entendeu por dispensar o biênio de 

supervisão judicial, homologando o plano e, na mesma ocasião, declarando o encerramento 

da recuperação judicial, salientando o magistrado João de Oliveira Rodrigues Filho em suas 

razões2 que “(...) diante da nova redação do art. 61 da Lei 11.101/2005, é de ser aprovado o 
encerramento desta recuperação judicial sem a necessidade do biênio de supervisão 

 
2 Recuperação Judicial n.º 1129712-90.2018.8.26.0100, 1.ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais da 
Comarca de São Paulo, DJ 28/10/2021;  

fls. 6823



 

83 

 

judicial. Na prática, poucos são os benefícios do período de supervisão judicial previsto no 
art. 61 da Lei 11.101/05.” 

 
Continua fundamentando que “(...) o encerramento do processo de 

recuperação judicial funciona como um fator de fresh da atividade, pois permitirá que ela 
possa ter avaliada sua situação de crédito sem ostentar a condição de recuperanda e os 
efeitos deletérios decorrentes dessa situação no mercado financeiro, além de reposicioná-la 
em condições de normalidade no ambiente empresarial, reconquistando a confiança 
daqueles que com ela podem estabelecer relações comerciais”. 

 
Conclui-se que o encerramento da recuperação judicial propicia o 

soerguimento da empresa e sua realocação no mercado, que perde o status de 

recuperanda, retornando às suas condições normais e com isso transfere maior segurança e 

confiabilidade aos seus clientes, fornecedores, empregados, instituições financeiras e 

demais parceiros.  

 

Nas palavras do doutrinador Manoel Justino Bezerra Filho3, “(...) este prazo de 
2 anos de fiscalização acaba trazendo mais prejuízos, de forma geral. Para o devedor que se 
mantém em estado de recuperação e sofre todas as limitações de crédito que essa 
condição acaba desencadeando; para o Judiciário, que durante mais dois anos precisará 
exercer a fiscalização; e para o credor, que inexistente este prazo, poderá desde logo 
exercer seus direitos decorrentes do crédito, se não houver cumprimento”.  
 

Sabe-se que, ainda que encerrada a RJ não há óbice para a convolação da 

empresa em falência, uma vez que o descumprimento do PRJ homologado continua em 

vigência independentemente da manutenção dessa, constituindo direito adquirido dos 

credores que permanecerão resguardados juridicamente. 

 

Ainda nas palavras do juízo da 1.ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais: 

“(...) mesmo a convolação direta da recuperação judicial em falência pode não se mostrar 
um instrumento efetivo para segurança de recebimento do credor. (...) uma execução 
específica pode se apresentar mais vantajosa, uma vez que o credor não concorrerá com 
uma universalidade de créditos, havendo melhores possibilidade de recuperação do valor 
que investiu na atividade em crise”4.  

 
3 BEZERRA FILHO, Manoel Justino. Lei de recuperação de empresas e falência: lei 11.101/2005: comentada 
artigo por artigo. 15ª ed. ver.,atual. e ampl. São Paulo. Thomson Reuters.2021 
4 Recuperação Judicial n.º 1049934-42.2016.8.26.0100, 1.ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais da 
Comarca de São Paulo, DJ. 20/05/2021;  

fls. 6824



 

84 

 

 

O encerramento da recuperação judicial evita, também, a perpetuação do 

instituto e os efeitos deletérios dele decorrentes, sendo mais interessante que a empresa 

obtenha reais condições de mercado favoráveis à retomada da atividade, considerando 

também o fato de que o prazo para expiração do período fiscalizatório está próximo, 

faltando menos de dois meses para tanto.  

 

Sendo assim, a AJ opina pelo encerramento da recuperação judicial, a fim de 

garantir que a empresa retorne à normalidade e garanta a manutenção de seu 

soerguimento acessando o mercado sem o status limitante de recuperanda, destacando 

mais uma vez, que a fiscalização expirará em menos de 02 meses, razão pela qual a 

finalização da fiscalização não se dará de forma prematura. 

 

5. DA CONCLUSÃO 

 

Considerando o cenário apresentado pela AJ, após detida análise dos 

documentos contábeis e financeiros, conclui-se por satisfatória a aplicação do instituto da 

recuperação judicial no presente caso, tendo o Grupo Recuperando demonstrado seu 

soerguimento e respeito às exigências legais do processo recuperacional, razão pela qual 

entende opina pelo encerramento deste feito.  

 

Sendo assim, realizadas as considerações necessárias, a AJ anseia ter 

correspondido à confiança nela depositada, certo de que, colocamo-nos à disposição para 

quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários. 

 

Atenciosamente. 

 

  Campo Grande/MS, 13 de janeiro de 2023. 

 

 

CURY SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA 

José Eduardo Chemin Cury 

Administrador Judicial 

 
 

fls. 6825


